



Maggia, 24 aprile 2018

**MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 5/2018
ACCOMPAGNANTE I CONTI CONSUNTIVI PER L'ANNO 2017**

Egregio Signor Presidente, Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

con il presente messaggio, sottoponiamo alla vostra attenzione i conti consuntivi 2017 del Comune e dell'Azienda Acqua Potabile.

RICAPITOLAZIONE CONTI DEL COMUNE

I conti 2017 del Comune chiudono con i seguenti risultati:

Conto di gestione corrente

Uscite correnti	fr.	9'253'715.70	
Ammortamenti amministrativi	fr.	1'272'844.77	
Addebiti interni	fr.	210'000.00	
Totale spese correnti			fr. 10'736'560.47
Entrate correnti	fr.	10'540'312.90	
Accrediti interni	fr.	210'000.00	
Totale ricavi correnti			fr. 10'750'312.90
Risultato d'esercizio (avanzo)			fr. 13'752.43

Conto degli investimenti

Uscite per investimenti amministrativi	fr.	1'908'993.97	
Entrate per investimenti amministrativi	fr.	933'504.25	
Onere netto per investimenti			fr. 975'489.72

Conto di chiusura

Onere netto per investimenti			fr. 975'489.72
Ammortamenti amministrativi	fr.	1'272'844.77	
Risultato d'esercizio	fr.	13'752.43	
Autofinanziamento			fr. 1'286'597.20
Risultato totale			fr. -311'107.48

A. CONSIDERAZIONI GENERALI

1. Gestione corrente

Il **consuntivo 2017** chiude con un **avanzo d'esercizio di fr. 13'752.43**, a fronte di un disavanzo preventivato a fr. 279'578.00. Il risultato d'esercizio è dunque migliore rispetto al preventivo di circa fr. 293'000.00.

Diversi fattori hanno influito su questo risultato, in particolare alcuni ricavi non preventivati (sopravvenienze d'imposta).

La valutazione del gettito rispecchia il preventivo (fr. 4'186'000.00 al 95%, su un preventivo di fr. 4'168'860.00) e conferma la tendenza all'aumento del gettito fiscale, dovuto pure alla nuova imposta personale e alle nuove stime fiscali.

Per il 2017 sia le spese (+ fr. 210'407.26) come pure i ricavi (+ fr. 240'227.92, imposte incluse) sono rimasti sui livelli del 2016. Nel dettaglio:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazione
Gestione corrente			
Totale spese correnti	fr. 10'736'560.47	fr. 10'526'153.21	+210'407.26 (2.00%)
Totale ricavi correnti	fr. 10'750'312.90	fr. 10'510'084.98	+240'227.92 (2.29%)

Il consuntivo 2017 testimonia una volta di più una certa solidità delle casse comunali. Oltre a chiudere con leggero avanzo d'esercizio, sottolineiamo infatti che sono stati eseguiti ammortamenti straordinari pari a quasi fr. 450'000.00.

In vista dei prossimi anni, un dato confortante è sempre costituito dalla quota di capitale proprio: al 31.12.2017 ammonta a fr. 3'527'761.39 (risultato 2017 incluso), sempre inferiore al gettito cantonale base 2014 PF+PG (corrispondente a fr. 4'411'013). Ciò consentirà di parzialmente assorbire i disavanzi previsti in futuro dal Piano finanziario. Quest'ultimo, presentato nel corso del 2017, con il consueto coinvolgimento dei gruppi politici, dimostra come Maggia possa guardare al futuro con fiducia, nella consapevolezza che non dovranno mai mancare la progettualità e la propositività, accompagnate tuttavia, giornalmente, da rigore, parsimonia e senso di responsabilità: concetti chiari e sempre attuati sia dal Municipio che dal Consiglio comunale.

Comunichiamo inoltre che il debito pubblico pro-capite è leggermente diminuito e resta di grado medio a fr. 2'743.00.

Infine, segnaliamo che nel 2017 il Municipio ha deciso di destinare parte del FER (Fondo per le energie rinnovabili) nel seguente modo: ca. fr. 38'700.00 per la gestione corrente, ca. fr. 150'200.00 per gli investimenti comunali e fr. 67'000.00 per gli investimenti con il Consorzio Centro scolastico Bassa Vallemaggia. Attualmente in saldo del citato Fondo è di ca. fr. 6'800.00.

Il Municipio, in conclusione, ringrazia in modo particolare tutti i membri dell'amministrazione comunale, grazie ai quali è possibile garantire giornalmente servizi e progetti in favore della popolazione.

2. Investimenti in beni amministrativi

Segnaliamo che nel 2017 le **spese per investimenti amministrativi** sono state di **fr. 1'908'993.97** e, dedotte le entrate, **al netto si situano a fr. 975'489.72**.

Tenuto conto delle cifre presentate dal conto di gestione corrente e dal conto degli investimenti, **il conto di chiusura**, che è il saldo derivante dalla sottrazione dall'autofinanziamento dell'onere netto per investimenti, **presenta un riscontro pari a fr. 311'107.48**.

Nel preventivo 2017 erano stati indicati investimenti netti pari a oltre fr. 1'200'000.00. In realtà, come noto, sono venuti meno i previsti investimenti relativi la nuova passerella Maggia-Moghegno (a preventivo fr. 1'350'000.00; a consuntivo solo fr. 171'957.02).

L'onere netto per investimenti è passato da circa 2,7 mio di franchi attuati nel 2016 a poco meno di 1 mio nel 2017 e segnano un significativo rallentamento dopo i grandi lavori come il nuovo stabile per magazzino/caserma.

Quali ulteriori strumenti di analisi nel presente incarto trovate pure il conto dei flussi dei capitali e i vari indicatori che nella sostanza confermano la buona situazione generale delle finanze comunali.

Ricordiamo infine che sia i conti del Comune che dell'azienda acqua potabile sono stati sottoposti a revisione esterna.

Nel presente fascicolo, troverete la documentazione per l'esame del consuntivo nel seguente ordine:

- Ricapitolazione gestione corrente per dicasteri (verde)
- Riassunto conto di gestione corrente, conto degli investimenti e conto di chiusura (rosa)
- Ricapitolazione gestione corrente per genere di conto (giallo)
- Conti di gestione corrente (bianco)
- Conti degli investimenti (verde)
- Tabella degli ammortamenti (salmone)
- Tabella controllo crediti (rosa)
- Bilancio (bianco)
- Conto dei flussi di capitale e indicatori finanziari (viola)
- Situazione legati e fondi speciali (giallo)
- Conti di gestione corrente dell'azienda acqua potabile (azzurro)
- Tabella degli ammortamenti dell'azienda acqua potabile (bianco)
- Conto degli investimenti dell'azienda acqua potabile (azzurro)
- Bilancio dell'azienda acqua potabile (bianco)

La seguente documentazione è disponibile, su richiesta, presso i servizi finanziari.

- Ricapitolazione funzionale del conto di gestione corrente a tre cifre
- Ricapitolazione per genere di conto del conto degli investimenti a tre cifre con subtotali a due cifre
- Elenco debiti
- Elenco degli impegni eventuali

Vi ricordiamo che l'approvazione dei consuntivi da parte del Consiglio comunale avviene sul dettaglio, secondo la classificazione per genere di conto ed istituzionale (fogli bianchi) del conto di gestione corrente. Il resto della documentazione serve per favorire una visione globale dei conti ed a titolo informativo per quanto attiene al conto degli investimenti.

B. GESTIONE CORRENTE: CONSIDERAZIONI DI DETTAGLIO

Nell'esame delle singole poste segnaliamo in ordine di centro di costo le seguenti particolarità:

0. AMMINISTRAZIONE GENERALE

020. Amministrazione generale

- 301.01 L'ingaggio di un nuovo tecnico comunale ha fatto aumentare leggermente la cifra dei salari rispetto al preventivo che già includeva i costi per una nuova assunzione tuttavia con tempistiche e condizioni leggermente diverse.
- 309.00 Sempre in merito alla nuova assunzione, il collaboratore è stato iscritto al corso per tecnici comunali organizzato dalla SUPSI.
- 310.00 Queste spese dipendono molto dal volume dei lavori amministrativi svolti durante l'anno come pure dall'acquisto di scorte di materiale di cancelleria che si effettua ogni 2-3 anni.
- 310.04 Completato il lavoro di preparazione del manuale di qualità, è stata introdotta questa voce che contempla i costi di un consulente esterno incaricato di seguire lo sviluppo, l'implementazione del sistema e per l'esecuzione di un audit annuale al fine di verificare il grado di applicazione e condivisione del sistema da parte dei collaboratori.
- 315.01 È stato introdotto un nuovo programma grazie al quale è possibile monitorare via SMS, ai fini statistici e di analisi di gestione, il tempo impiegato degli addetti della squadra esterna per lo svolgimento delle varie attività di loro competenza.
Sono inoltre stati effettuati degli aggiornamenti per la sicurezza del sistema e adeguamenti per l'introduzione di nuove procedure di gestione del traffico pagamenti.
- 318.05 Anche a seguito dell'assunzione di un nuovo tecnico, la collaborazione con il Comune di Avegno Gordevio per il consulente esterno UTC è terminata lo scorso mese di giugno.
- 436.03 Recupero di diverse spese anticipate anche negli scorsi anni.

090. Compiti non ripartibili

- 314.00 Il locale che ospita il server principale è stato dotato di un condizionatore d'aria per garantire una temperatura idonea nel periodo estivo e di una nuova porta di sicurezza anti incendio.
- 318.00 Dal 2017 abbiamo una nuova polizza assicurativa per gli stabili che raggruppa tutti gli edifici comunali. I relativi costi non vengono più suddivisi, come in precedenza, tra i diversi settori dell'amministrazione comunale.
- 318.03 È stato fatto un aggiornamento del valore dei beni assicurati includendo tra questi anche i depositi rifiuti delle varie frazioni.
- 427.00 Nel preventivo 2017 era compreso l'affitto dell'appartamento a Giumaglio che invece è stato registrato sul conto 942.423.00.
- 427.01 Incassi basati sull'utilizzo effettivo.

1. SICUREZZA PUBBLICA

101. Autorità regionale di protezione

301.01 In questo conto sono state registrate tutte le mercedi pagate ai curatori di pupilli domiciliati a Maggia. Laddove possibile, le mercedi vengono poste a carico dei curateli e quindi recuperate. Quando invece non vi è la necessaria copertura finanziaria, per legge, i costi rimangono a carico del Comune. Negli ultimi anni questi casi sono aumentati sensibilmente.

303.00

304.00 In conseguenza a queste mercedi rimaste a carico del Comune, anche gli oneri sociali sono aumentati.

305.01

110. Polizia

318.00 La cifra comprende ca. fr. 5'100.00 relativi ai costi dell'agenzia di sicurezza privata che effettua il controllo campeggiatori abusivi nel periodo estivo.

437.01 Il suddetto controllo ha generato l'incasso di diverse multe.

140. Polizia del fuoco

301.00 Indennità versate per le esercitazioni effettuate durante il 2017

301.01 Aumento dei costi dovuto – come per il 2016 – al servizio di picchetto esteso a tutto l'anno.

301.02 Indennità versate per altre attività (servizi interni, corsi, riunioni) effettuate nel 2017.

312.00 Sono la quota parte dei costi della nuova caserma: l'altra parte viene registrata a carico del servizio 620. Strade comunali.

318.03 Comprende dei costi per un corso speciale che in precedenza venivano registrati nel conto 309.00. Queste spese sono in parte recuperate da altri corpi pompieri (v. 436.00)

318.04 Durante l'anno ci sono stati due militi che hanno conseguito la patente di guida per autocarri. Inoltre sono stati annullati e ristornati dei recuperi effettuati a fine 2016 a carico di alcuni militi.

436.01 Sotto questa voce sono ora raccolti i rimborsi precedentemente registrati nel conto 461.00 dove ora sono registrati esclusivamente recuperi per interventi.

150. Difesa nazionale militare

352.00 Questa voce contiene lo storno di un transitorio di fr. 5'000.00 effettuato nel 2016. La quota 2017 a nostro carico ammonta a ca. fr. 13'100.00.

160. Difesa nazionale civile

314.00 Si tratta della manutenzione dell'impianto antincendio la cui quota parte a carico del Comune ci viene fatturata ogni due anni dal Consorzio protezione civile.

2. EDUCAZIONE

200. Scuole dell'infanzia (SI - 4 sedi da settembre 2017)

310.00 Come noto, l'introduzione della nuova sede di Aurigeno-Ronchini ha causato alcune
316.00 spese supplementari.
318.00

3. CULTURA E TEMPO LIBERO

300. Promozione culturale

318.00 Costi supplementari per partecipazione al concorso "Il più bel villaggio della Svizzera" e per la pubblicazione e la presentazione del libro "Il loculo" di Angelo Casé.
318.01 A partire dal 2017 la rivista comunale "atupertu" esce nuovamente in tre occasioni all'anno (ricordiamo che nel 2016 erano stati pubblicati solo due numeri). L'aumento di costi si giustifica in quanto, a mente del Municipio, con tre numeri l'anno l'informazione per la cittadinanza è più efficace.

330. Parchi pubblici e sentieri

314.00 A causa della mancata disponibilità da parte dell'Organizzazione turistica Lago Maggiore quest'anno non è stato possibile far capo alla loro squadra per lo sfalcio e la pulizia di strade e sentieri sul nostro territorio.

5. PREVIDENZA SOCIALE

580. Assistenza/lavoro/aiuto domiciliare

318.00 Spesa fatturata da Cevio quale quota parte a carico di Maggia per l'impiego 2017 delle assistenti sociali itineranti secondo la convenzione sottoscritta a suo tempo e aggiornata un anno fa con effetto retroattivo al 1.1.2017: per il 2017 sono state impiegate due operatrici tra gennaio ed agosto (50% + 20%) e una da settembre a dicembre (al 50%).

6. TRAFFICO

610. Strade cantonali

314.00 Da quest'anno al Comune è demandata la manutenzione di parte delle piste ciclabili
461.00 ubicate sul territorio comunale. A fronte di questi costi, il Cantone versa un relativo sussidio.

620. Strade comunali

301.01 Contempla i costi per l'assunzione di personale avventizio per dare man forte alla squadra esterna.

311.00 È stato acquistato un nuovo furgone in sostituzione di un vecchio veicolo in dotazione alla squadra esterna.

312.01 Spese per il nuovo magazzino (quota parte inerente metà struttura).
314.01

- 314.02 Le abbondanti nevicate di dicembre influiscono fortemente sui costi annuali registrati in questo conto.
- 315.00 La maggior spesa è da ricondurre alla manutenzione straordinaria resasi necessaria per il collaudo del veicolo Bucher.
- 318.03 Il Comune occupa temporaneamente un civilista che nel 2017 è stato a nostra disposizione da maggio a fine anno. Le relative spese sono registrate in questo conto.

7. PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

720. Eliminazione rifiuti

- 315.00 In questi conti sono stati registrati i costi per la sistemazione dei depositi della carta
436.01 oggetto di vandalismo (incendi) ed i relativi rimborsi assicurativi.
- 390.00 L'imputazione di addebiti interni al servizio in questione genera degli aggravii d'IVA non indifferenti per cui il relativo importo è calcolato di anno in anno.

750. Arginature

- 318.00 La partecipazione ai costi del consorzio ci vengono richiesti solo ogni 2-3 anni.

8. ECONOMIA PUBBLICA

830. Turismo

- 301.00 Continua dal 2013, in collaborazione con l'Ufficio natura e paesaggio, il progetto di
303.00 animazione delle golene, allargato dal 2014 anche ai Comuni di Avegno Gordevio
305.01 e Cevio. Per il 2017 è aumentata la percentuale di personale assunto. Questo fatto
317.00 ha portato pure all'iscrizione obbligatoria alla Cassa pensione della collaboratrice
460.00 occupata a tempo pieno dal 02 maggio al 31 agosto. La maggior parte del costo è
461.00 coperto da sussidi cantonali e federali.

860. Elettricità-energia

- 485.00 Questo è l'importo del Fondo Energie Rinnovabili (FER) utilizzato quest'anno a favore di spese di gestione corrente direttamente legate al risparmio energetico.

9. FINANZE ED IMPOSTE

900. Imposte

Gettito d'imposta (conti 900.400.00 – 900.400.03 – 900.402.00)

In breve esponiamo il calcolo del gettito d'imposta 2017. Sulla base della situazione delle imposte 2016, stato al 22 febbraio 2018, è stata effettuata la seguente valutazione del gettito 2017:

	<u>consuntivo 2017</u> <u>con MP al 95%</u>	<u>preventivo 2017</u> <u>con MP al 95%</u>
Imposta sul reddito e sostanza PF	fr. 3'684'210.00	fr. 3'595'158.00
al 95 %	fr. 3'500'000.00	fr. 3'415'400.00
Totale imposte R + S PF	fr. 3'500'000.00	fr. 3'415'400.00
Imposte immobiliari	fr. 310'000.00	fr. 354'700.00
Imposta personale	fr. 76'000.00	fr. 76'000.00
Totale	fr. 3'886'000.00	3'846'100.00
Differenza gettito rispetto al preventivo	fr. 39'900.00	

Per quanto concerne l'imposta per le persone giuridiche PG è stato registrato a consuntivo una previsione d'imposta pari a fr. 300'000.00 conto i fr. 322'760 del preventivo.

400.01 Trattasi di sopravvenienze delle imposte relative in particolare agli anni 2013-2015 dovute alle valutazioni prudenziali espresse nei precedenti consuntivi ed al regolare aumento del gettito.

920. Perequazione finanziaria

444.00 Il contributo per il 2017 è aumentato a fr. 2'176'502.00 in virtù della nuova calcolazione in vigore che prevede, a fronte di un moltiplicatore al 95% (riferito sempre all'anno precedente – in questo caso 2016) un contributo del 100% del calcolo base.

930. Parte alle entrate di altri enti pubblici

441.01 Le quote sull'imposta sugli utili immobiliari non ci viene più riversata dal Cantone.

940. Gestione del patrimonio e del debito

421.00 Vedi Azienda Acqua – cto 321.00.

421.01 Il totale comprende interessi di chi ha scelto di pagare sia i contributi di canalizzazione che i contributi di miglioria in rate suddivise su 10 anni.

422.01 Dal 2017 riceviamo il 100% dei dividendi sulle azioni SES SA acquistate tra il 2015 e il 2016.

942. Gestione immobili patrimoniali

- 314.00 La sistemazione dell'ex magazzino comunale ubicato a fianco alla Casa comunale di Maggia con la creazione di tre autorimesse (due delle quali affittate a privati dopo pubblicazione di un pubblico concorso; la terza resta a disposizione del Comune), ha fatto registrare delle spese straordinarie non preventivate.
- 423.00 L'affitto per l'appartamento presso la Casa comunale di Giumaglio era a preventivo nel conto 090.427.00.
- 424.00 L'importo si riferisce a diverse operazioni di acquisto/vendita (incluso scorpori) di alcuni terreni comunali.

990. Spese non ripartibili

- 332.00 Ammortamenti supplementari non preventivati ma effettuati vista la disponibilità.
- 361.00 La partecipazione totale dei Comuni è stata portata dai fr. 25 mio del 2014 a fr. 38,13 mio per il 2017 ed è divenuta una misura a validità indeterminata.

C. BILANCIO

Riassunto del bilancio

	2017		2016	
Beni patrimoniali	fr.	8'684'056.66	fr.	7'910'140.22
Beni amministrativi	fr.	10'638'466.70	fr.	10'935'821.75
Disavanzo d'esercizio	fr.		fr.	16'068.23
Capitale dei terzi	fr.	15'008'126.37	fr.	14'419'390.66
Finanziamenti speciali	fr.	786'635.60	fr.	912'562.35
Capitale proprio	fr.	3'514'008.96	fr.	3'530'077.19
Utile d'esercizio	fr.	13'752.43	fr.	
	fr.	19'322'523.36	fr.	19'322'523.36
			fr.	18'862'030.20
			fr.	18'862'030.20

D. CONTO DEGLI INVESTIMENTI

BENI AMMINISTRATIVI

Uscite per investimenti	fr.	1'908'993.97	
Entrate per investimenti	fr.	933'504.25	
Maggiore uscita	fr.	975'489.72	fr. 975'489.72

BENI PATRIMONIALI

Uscite per investimenti	fr.	186'573.00	
Entrate per investimenti	fr.	131'762.05	
Maggiore uscita	fr.	54'810.95	fr. 54'810.95
Investimenti netti			fr. 1'030'300.67
Riporto ammortamenti amministrativi (incl. supplementari)			fr. -1'272'844.77
Chiusura conto investimenti			fr. -242'544.10

0. AMMINISTRAZIONE GENERALE

090. Compiti non ripartibili

503.06 Nuovo magazzino comunale e caserma dei pompieri

Terminati i lavori di costruzione di questo stabile nel 2016, il consuntivo finale sarà disponibile solo nel 2018.

506.02 Nuovo impianto fotovoltaico Casa comunale

È stato posato un impianto fotovoltaico sul tetto dell'ex magazzino comunale. L'energia prodotta viene utilizzata per le necessità del palazzo comunale e, se del caso, l'esubero viene venduto al gestore della rete. Lavoro eseguito su risoluzione municipale dell'11.04.2017.

703.01 Sistemazione palazzo ex-Pedrazzini

I lavori terminati nel 2017 con l'incasso del contributo cantonale per i lavori di isolamento delle facciate.

2. EDUCAZIONE

200. Scuole dell'infanzia

509.01 Opere di miglioria SI Maggia

Sono ripresi i lavori di miglioria iniziati nel 2016. In particolare sono state sostituite le strutture di produzione di calore per l'impianto di riscaldamento. L'opera sarà liquidata nel corso del 2018.

509.02 Creazione nuova sezione SI Ronchini

Si tratta dei costi per la creazione della nuova sede SI presso il Centro scolastico secondo quanto votato dal Consiglio comunale il 24.10.2017.

210. Scuole elementari

562.01 Risanamento Centro scolastico BVM

I costi sono stati ripartiti tra i Comuni di Maggia e Avegno Gordevio in base alla chiave di riparto votata con l'approvazione del credito da parte dei Consigli comunali (Maggia 60%, Avegno Gordevio 40%).

6. TRAFFICO

610. Strade cantonali

501.01 Preselezioni cave Riveo e zona industriale

Studio eseguito per verificare l'eventuale necessità di realizzare delle preselezioni sulla strada cantonale in corrispondenza delle zone artigianali e delle cave di Riveo. L'esito è stato negativo. L'accertamento è stato eseguito dopo aver appreso del progetto di costruzione della ciclopista nella località di Riveo ad opera del Cantone.

561.01 Contributi CIT per opere Piano trasporti Valle Maggia

Anche per il 2017 non è stato versato alcun contributo.

620. Strade comunali

501.05 Sistemazione strada zona Sgrùssa Maggia

I lavori in questione sono terminati ma mancano gli ultimi conteggi a conguaglio, oltre al versamento dei sussidi.

501.13 Nuova rotonda (assestamento stradale e arredamento)

Non è ancora stato versato al Cantone il saldo dei lavori ed inoltre non sono ancora state definite le indennità di espropriazione da parte del competente Tribunale.

501.15 Passerella Maggia-Moghegno

669.26 Contributi diversi passerella Maggia-Moghegno

Le spese di riferiscono ai lavori eseguiti prima della sospensione conseguente al fermo lavori intimato per le note irregolarità. Il contributo invece è quello versato a suo tempo dal Comune di Wallisellen.

501.26 Posteggi zona ex-posta Maggia

Sono i costi per l'acquisto dei terreni interessati dal futuro progetto (credito votato dal CC).

509.00 Stradario

669.05 Contributi privati posa numeri civici

È terminata la posa dei cartelli per la nomenclatura delle vie e dei numeri civici sull'intero comparto comunale.

8. ECONOMIA PUBBLICA

860. Elettricità

661.00 Contributi FER per investimenti propri

Nella posta sono registrati gli importi del Fondo Energie Rinnovabili (FER) utilizzati quest'anno a favore degli investimenti annuali direttamente legati al risparmio energetico.

9. FINANZE E IMPOSTE

990. Spese non ripartibili

681.00 Ammortamenti ordinari bene amministrativi

682.00 Ammortamenti supplementari beni amministrativi

Considerato il risultato positivo, il Municipio ha deciso di effettuare degli ammortamenti straordinari i cui dettagli si possono leggere nella tabella degli ammortamenti.

E. AZIENDA ACQUA POTABILE (AAP)

Il risultato d'esercizio per il 2017 è il seguente:

- spese correnti	fr.	621'359.15
- ricavi correnti	fr.	621'730.32
- avanzo d'esercizio	fr.	371.17

Per quanto concerne la **gestione corrente** dell'AAP segnaliamo quanto segue:

314.00 È stato installato a titolo di urgenza ed in via provvisoria un nuovo impianto di disinfezione UV all'acquedotto di Riveo per poter erogare l'acqua potabile così come richiesto dalle disposizioni in materia. Quest'opera non era stata preventivata.

318.10 Questo conto comprende i costi per l'aggiornamento del piano generale dell'acquedotto di Riveo in vista del progetto di collegamento con l'acquedotto di Cevio.

332.00 Oltre agli ammortamenti previsti a preventivo e vista la disponibilità, si è proceduto ad effettuare degli ammortamenti supplementari per fr. 54'951.00 non preventivati.

Per ciò che invece attiene al **conto investimenti**, nel corso dell'anno sono terminati i lavori all'acquedotto di Someo, centralina compresa, ma gli stessi saranno congruati solo nel 2018.

F. CONCLUSIONI

Il Municipio, dopo queste spiegazioni, invita il lodevole Consiglio comunale a voler

risolvere:

1. Il conto amministrativo del Comune, suddiviso in conto di gestione corrente e conto degli investimenti (art. 153 LOC), ed il bilancio patrimoniale del Comune al 31.12.2017 sono approvati.
2. Sono approvati gli ammortamenti straordinari su beni amministrativi e patrimoniali (non preventivati) indicati nel dettaglio della relativa tabella per un totale di fr. 442'459.10 e meglio:

Beni amministrativi

Ammortamenti supplementari
fr.

141.27	Nuova strada Pisola	19'998.00
141.62	Manutenzione carraie comunali (acciottolati)	69'534.00
141.72	Scorporo terreni zona Lùeria	32'855.00
141.73	Area di svago Giumaglio	23'090.00
141.80	Sistemazione passerella Aurigeno	30'980.90
143.16	Creazione nuova sezione SI Ronchini	87'810.00
162.06	Preselezioni cave Riveo e zona industriale	22'500.00
165.20	Contributo edific. Centro internaz. Scultura Peccia	25'000.00
171.16	Creazione "Sistema di gestione della qualità"	11'599.20
		323'367.10

Beni patrimoniali

Ammortamenti supplementari
fr.

123.01	Cà Cialesta Moghegno	51'192.00
123.09	Sistemazione palazzo ex-Pedrazzini	67'900.00
		119'092.00

TOTALE AMMORTAMENTI STRAORDINARI

442'459.10

3. E' approvata la chiusura dei seguenti conti per investimenti approvati dal Consiglio comunale con relativa maggiore uscita (+, credito suppletorio) o minore uscita (-):

090.509.00	Creazione 'Sistema gestione qualità'	Maggior uscita (+)	9'501.40
090.703.01	Sistemazione palazzo ex Pedrazzini	Maggior uscita (+)	3'990.25
100.669.01	Contributi privati intav. AU-CO-LO-MO	=	
100.669.02	Contributi privati intav. Maggia Monti	=	
200.509.02	Creazione nuova sezione SI Ronchini	Minor uscita (-)	-12'190.00
350.501.07	Area di svago Giumaglio	Minor uscita (-)	-11'880.10
610.501.01	Preselezioni cave Riveo e zona industriale	=	
620.501.16	Allargamento strada ala Ciossascia	Minor uscita (-)	-13'002.45
620.501.33	Sistemazione passerella Aurigeno	=	
620.509.00	Stradario	Maggior uscita (+)	8'641.30
720.501.03	Nuovo deposito rifiuti Ronchini Aurigeno	Minor uscita (-)	-13'612.50
940.565.07	Contributo edificazione Centro internazionale di scultura	=	

4. Le situazioni patrimoniali dei Legati e dei Fondi speciali al 31.12.2017 sono approvati.
5. Il conto amministrativo dell'Azienda Acqua Potabile, suddiviso in conto di gestione corrente e conto degli investimenti, ed il bilancio patrimoniale dell'Azienda Acqua Potabile al 31.12.2017 sono approvati.
6. Sono approvati gli ammortamenti straordinari non preventivati indicati nel dettaglio della relativa tabella per un totale di fr. 57'951.00 e meglio:

Beni amministrativi		Ammortamenti supplementari fr.
141.19	Nuova strada Pisola	18'790.00
141.24	Realizzazione posto comando incl.colleg. Someo	17'000.00
141.26	Sistemaz.strada forestale "i Mulitt" MO-LO	22'161.00
TOTALE		57'951.00

Vogliate gradire, egregi signori, l'espressione della nostra massima stima.

Il Sindaco:
Aron Piezzi



PER IL MUNICIPIO:



Il Segretario:
Luca Invernizzi



CONSUNTIVO

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE netto costi	1'422'033.48	294'206.39 1'127'827.09	1'416'025.00	276'950.00 1'139'075.00	1'380'092.91	284'544.80 1'095'548.11
1	SICUREZZA PUBBLICA netto costi	524'604.19	176'359.30 348'244.89	478'175.00	144'987.00 333'188.00	539'638.15	219'915.10 319'723.05
2	EDUCAZIONE netto costi	2'071'990.75	441'151.55 1'630'839.20	2'059'665.00	407'570.00 1'652'095.00	1'982'961.85	392'758.75 1'590'203.10
3	CULTURA E TEMPO LIBERO netto costi	386'626.15	8'180.00 378'446.15	402'545.00	7'900.00 394'645.00	374'854.10	8'015.00 366'839.10
4	SALUTE PUBBLICA netto costi	106'181.80	106'181.80	107'340.00	107'340.00	98'721.20	98'721.20
5	PREVIDENZA SOCIALE netto costi	1'684'336.78	33'359.00 1'650'977.78	1'756'325.00	25'800.00 1'730'525.00	1'715'496.23	30'791.10 1'684'705.13
6	TRAFFICO netto costi	1'422'221.25	236'121.90 1'186'099.35	1'341'085.00	230'550.00 1'110'535.00	1'489'872.80	314'983.15 1'174'889.65
7	PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SIST.DEL TERRI netto costi	925'137.48	897'934.85 27'202.63	898'785.00	849'020.00 49'765.00	908'185.06	870'389.15 37'795.91
8	ECONOMIA PUBBLICA netto ricavi	340'610.35 195'133.25	535'743.60	316'500.00 195'150.00	511'650.00	324'210.85 217'006.50	541'217.35
9	FINANZE ED IMPOSTE netto ricavi	1'852'818.24 6'274'438.07	8'127'256.31	1'434'610.00 1'873'580.00	3'308'190.00	1'712'120.06 6'135'350.52	7'847'470.58
TOTALE SPESE E RICAVI		10'736'560.47	10'750'312.90	10'211'055.00	5'762'617.00 4'448'438.00	10'526'153.21	10'510'084.98
FABBISOGNO		13'752.43					16'068.23
RISULTATO D'ESERCIZIO		10'750'312.90	10'750'312.90	10'211'055.00	10'211'055.00	10'526'153.21	10'526'153.21
TOTALI							

	consuntivo	2017	preventivo	2017	consuntivo	2016
<u>Conto di gestione corrente</u>						
Uscite correnti	9'253'715.70		9'034'095.00		9'005'818.16	
Ammortamenti amministrativi	1'272'844.77		993'960.00		1'321'125.05	
Addebiti interni	210'000.00		183'000.00		199'210.00	
Totale spese correnti		10'736'560.47		10'211'055.00		10'526'153.21
Entrate correnti	10'540'312.90		9'748'477.00		10'310'874.98	
Accrediti interni	210'000.00		183'000.00		199'210.00	
Totale ricavi correnti		10'750'312.90		9'931'477.00		10'510'084.98
Risultato d'esercizio		13'752.43		-279'578.00		-16'068.23
<u>Conto degli investimenti in beni amministrativi</u>						
Uscite per investimenti		1'908'993.97		3'496'100.00		3'401'627.20
Entrate per investimenti		933'504.25		1'415'550.00		647'157.15
Onere netto per investimenti		975'489.72		2'080'550.00		2'754'470.05
<u>Conto di chiusura</u>						
Onere netto per investimenti		975'489.72		2'080'550.00		2'754'470.05
Ammortamenti amministrativi			993'960.00		1'321'125.05	
Risultato d'esercizio	1'272'844.77		-279'578.00		-16'068.23	
Autofinanziamento	13'752.43					
Risultato totale		1'286'597.20		714'382.00		1'305'056.82
		311'107.48		-1'366'168.00		-1'449'413.23
<u>Riassunto del bilancio</u>						
Beni patrimoniali	8'684'056.66				7'910'140.22	
Beni amministrativi	10'638'466.70				10'935'821.75	
Finanziamenti speciali					16'068.23	
Eccedenza passiva		15'008'126.37				14'419'390.66
Capitale di terzi		786'635.60				912'562.35
Finanziamenti speciali		3'514'008.96				3'530'077.19
Capitale proprio						
	19'322'523.36	19'308'770.93			18'862'030.20	18'862'030.20

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
3	SPESE CORRENTI	10'736'560.47	10'211'055.00	10'526'153.21
30	SPESE PER IL PERSONALE	2'273'082.40	2'205'105.00	2'180'906.20
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'601'747.25	1'413'360.00	1'665'966.95
32	INTERESSI PASSIVI	113'432.36	121'680.00	109'348.35
33	AMMORTAMENTI	1'474'082.06	1'053'570.00	1'409'586.08
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	2'371'643.67	2'440'100.00	2'285'880.60
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'378'572.73	2'494'240.00	2'331'001.03
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	314'000.00	300'000.00	344'254.00
39	ADDEBITI INTERNI	210'000.00	183'000.00	199'210.00
4	RICAVI CORRENTI	10'750'312.90	5'762'617.00	10'510'084.98
40	IMPOSTE	4'940'108.95	176'000.00	4'885'556.82
41	REGALIE E CONCESSIONI	206'152.00	206'100.00	206'982.00
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	265'478.61	248'180.00	280'595.76
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	1'291'776.24	1'215'140.00	1'349'341.50
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	2'981'743.60	2'959'500.00	2'757'677.30
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	53'225.15	48'610.00	61'142.95
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	752'587.75	686'087.00	703'986.15
48	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	49'240.60	40'000.00	65'592.50
49	ACCREDITI INTERNI	210'000.00	183'000.00	199'210.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
3	SPESE CORRENTI	10'736'560.47	10'211'055.00	10'526'153.21
30	SPESE PER IL PERSONALE	2'273'082.40	2'205'105.00	2'180'906.20
300	Onorari ed indennità a autorità e commissioni	98'250.00	118'000.00	105'050.00
301	Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	1'458'858.40	1'399'225.00	1'435'724.90
302	Stipendi ed indennità a docenti	324'513.30	313'790.00	281'490.45
303	Contributi AVS, AI, IPG, AD	154'077.45	147'165.00	141'985.55
304	Contributi a casse pensioni e di previdenza	185'523.75	176'690.00	169'102.25
305	Premi assicurazione infortuni e malattie	44'116.70	38'935.00	40'447.70
309	Altre spese per il personale	7'742.80	11'300.00	7'105.35
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'601'747.25	1'413'360.00	1'665'966.95
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	40'431.29	32'700.00	28'746.35
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	55'633.38	43'700.00	42'931.38
312	Acqua, energia e combustibili	129'884.15	137'770.00	122'075.15
313	Materiale di consumo	67'739.15	69'800.00	75'511.55
314	Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	545'062.99	514'000.00	624'909.96
315	Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di te	103'327.94	34'950.00	47'594.22
316	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	58'251.15	44'600.00	61'983.45
317	Rimborso spese	22'007.80	20'500.00	64'054.30
318	Servizi ed onorari	577'768.80	510'120.00	594'671.19
319	Altre spese per beni e servizi	1'640.60	5'220.00	3'489.40
32	INTERESSI PASSIVI	113'432.36	121'680.00	109'348.35
321	Interessi passivi per debiti a breve scadenza	25.55		745.60
322	Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	110'933.61	111'680.00	103'123.85
329	Altri interessi passivi	2'473.20	10'000.00	5'478.90
33	AMMORTAMENTI	1'474'082.06	1'053'570.00	1'409'586.08
330	Su beni patrimoniali	201'237.29	59'610.00	88'461.03
331	Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	949'477.67	993'960.00	899'366.65
332	Su beni amministrativi: ammortamenti supplementari	323'367.10		421'758.40

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	2'371'643.67	2'440'100.00	2'285'880.60
351	Cantone	36'254.30	35'000.00	36'239.95
352	Comuni e consorzi comunali	2'335'389.37	2'405'100.00	2'249'640.65
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'378'572.73	2'494'240.00	2'331'001.03
361	Cantone	925'339.17	932'330.00	870'187.99
362	Comuni e consorzi	781'503.07	842'600.00	811'207.35
363	Istituti propri	800.00	800.00	800.00
364	Imprese ad economia mista	6'155.00	6'100.00	5'735.00
365	Istituzioni private	557'018.57	604'110.00	532'663.43
366	Economie private	107'756.92	108'300.00	110'407.26
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	314'000.00	300'000.00	344'254.00
380	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	60'000.00	20'000.00	35'000.00
382	Contributi sostitutivi per posteggi	1'000.00	40'000.00	61'500.00
385	Riversamento al FER	253'000.00	240'000.00	247'754.00
39	ADDEBITI INTERNI	210'000.00	183'000.00	199'210.00
390	Addebiti interni	210'000.00	183'000.00	199'210.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
4	RICAVI CORRENTI	10'750'312.90	5'762'617.00	10'510'084.98
40	IMPOSTE	4'940'108.95	176'000.00	4'885'556.82
400	Imposte sul reddito e sulla sostanza	4'255'307.45	116'000.00	4'211'450.57
401	Imposte sull'utile e sul capitale	300'000.00		310'000.00
402	Imposte immobiliari	310'000.00		295'000.00
403	Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	74'801.50	60'000.00	69'106.25
41	REGALIE E CONCESSIONI	206'152.00	206'100.00	206'982.00
410	Regalie e concessioni	206'152.00	206'100.00	206'982.00
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	265'478.61	248'180.00	280'595.76
421	Crediti	92'139.55	93'150.00	99'218.15
422	Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)	23'159.50	9'930.00	9'826.51
423	Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	68'187.60	62'050.00	62'107.60
424	Utili contabili su beni patrimoniali	10'447.81		24'300.00
427	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	63'544.15	75'050.00	77'143.50
429	Altri redditi della sostanza	8'000.00	8'000.00	8'000.00
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	1'291'776.24	1'215'140.00	1'349'341.50
430	Tasse d'esenzione	1'000.00	40'000.00	61'500.00
431	Tasse per servizi amministrativi	53'103.49	47'500.00	58'908.00
432	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	34'190.00	30'000.00	31'380.00
433	Tasse scolastiche			
434	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	876'339.80	865'420.00	872'655.55
435	Vendite	36'286.70	31'500.00	32'814.05
436	Rimborsi	257'750.70	188'720.00	276'435.25
437	Multe	26'620.00	7'000.00	9'710.00
439	Altri ricavi per prestazioni e vendite	6'485.55	5'000.00	5'938.65
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	2'981'743.60	2'959'500.00	2'757'677.30

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
440	Partecipazione alle entrate della Confederazione	1'314.20	1'000.00	1'153.85
441	Partecipazione alle entrate del Cantone	39'927.40	44'500.00	164'719.45
444	Contributi cantonali	2'940'502.00	2'914'000.00	2'591'804.00
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	53'225.15	48'610.00	61'142.95
451	Cantone	6'361.00	6'200.00	6'267.00
452	Comuni e consorzi comunali	46'864.15	42'410.00	54'875.95
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	752'587.75	686'087.00	703'986.15
460	Confederazione	30'430.95	22'210.00	24'093.65
461	Cantone	693'407.80	645'377.00	655'310.85
462	Comuni e consorzi comunali	3'658.60	3'000.00	3'432.05
463	Istituti propri	25'090.40	15'500.00	21'149.60
48	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	49'240.60	40'000.00	65'592.50
480	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	10'547.95		6'913.45
485	Prelevamento dal FER a copertura di costi di gestione corrente	38'692.65	40'000.00	58'679.05
49	ACCREDITI INTERNI	210'000.00	183'000.00	199'210.00
490	Accrediti interni	210'000.00	183'000.00	199'210.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
010	POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO						
	SPESE CORRENTI						
010.300.00	Onorario corpo municipale	57'000.00		57'000.00		57'000.00	
010.300.01	Indennità di seduta corpo municipale	12'900.00		15'000.00		13'440.00	
010.300.02	Indennità missioni municipali	11'800.00		20'000.00		13'570.00	
010.300.03	Indennità presenza commissioni	11'250.00		18'000.00		14'160.00	
010.300.04	Indennità presenza ufficio elettorale			3'000.00		1'880.00	
010.303.00	Contributi AVS	7'264.40		8'960.00		7'637.95	
010.305.01	Premi assicurazione infortuni	280.15		230.00		224.70	
010.310.00	Materiale per votazioni			500.00		3'558.60	
010.317.00	Rimborso spese missioni e trasferte	690.50		1'500.00		1'159.20	
010.317.01	Spese di rappresentanza	10'955.55		12'000.00		56'152.90	
010.319.00	Spese diverse	32.00		1'000.00		526.70	
010.365.00	Finanziamenti ai partiti	7'000.00		7'000.00		7'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	119'172.60		144'190.00		176'310.05	
	Saldo		119'172.60		144'190.00		176'310.05
020	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	SPESE CORRENTI						
020.301.00	Stipendi personale amministrativo	386'460.90		385'500.00		369'008.05	
020.301.01	Stipendi personale UTC	300'821.30		291'300.00		248'293.50	
020.303.00	Contributi AVS, AI, IPG e AD	60'515.95		59'350.00		53'555.90	
020.304.00	Contributi cassa pensione	84'980.05		83'655.00		77'492.00	
020.305.00	Premi assicurazione malattia	11'067.30		9'600.00		10'596.95	
020.305.01	Premi assicurazione infortuni	5'038.95		4'530.00		4'699.15	
020.309.00	Altre spese per il personale	3'885.00		3'000.00		961.80	
020.310.00	Materiale di cancelleria	12'533.40		10'000.00		7'230.30	

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
020.310.01 Pubblicazioni ed inserzioni		3'829.45		4'427.10	
020.310.02 Libri, abbonamenti e stampati		2'443.95		2'918.20	
020.310.03 Modifiche e aggiornamento sito internet		82.70		82.70	
020.310.04 Controllo/aggiornamento sistema qualità		5'475.00			
020.311.00 Acquisto macchine d'ufficio		12'026.75		17'430.55	
020.311.01 Acquisto mobilio d'ufficio		6'613.35		10'000.00	
020.315.00 Manutenzione macchine e mobilio d'ufficio		8'815.00		7'873.10	
020.315.01 Manutenzione e assistenza informatica		13'664.00		8'717.40	
020.317.00 Rimborso spese personale amministrativo		883.75		629.60	
020.318.00 Spese telefoniche		7'420.10		8'097.10	
020.318.01 Tasse conto postale		4'952.49		4'762.38	
020.318.02 Spese postali - affrancazioni		21'206.96		18'431.25	
020.318.03 Spese CSI per incasso imposte		27'557.00		29'141.45	
020.318.04 Spese esecutive e tasse giudiziarie		20'646.90		23'841.10	
020.318.05 Collaboratore consulente esterno UTC		32'528.00		48'257.25	
020.318.06 Altre spese/servizi da terzi (legali-piano fin.)		40'032.15		32'002.35	
020.318.07 Revisione contabile esterna		7'020.00		7'020.00	
020.318.08 Spese hosting programmi UTC		4'182.30		4'182.30	
020.318.09 Consulenze diverse per UTC		5'643.00		13'016.10	
020.330.00 Perdite su tasse diverse		6.03		363.98	
020.361.00 Contributo al Cantone per Ticino 2020		1'106.00		1'063.00	
RICAVI CORRENTI					
020.431.00 Tasse di cancelleria	18'219.84		12'000.00		10'253.00
020.431.01 Tasse licenze edilizie	18'070.00		20'000.00		29'355.00
020.431.02 Tasse autorizzazioni soggiorno	3'300.00		2'000.00		2'600.00
020.436.00 Rimborso da assicurazioni infortuni e malattia					
020.436.01 Rimborso IPG militare/PCi/maternità	2'388.00				1'548.80
020.436.03 Recupero spese esecutive, ripetibili, etc.	21'169.45		3'000.00		4'121.50
020.436.04 Rimborso da AAP per amministrazione	20'000.00		20'000.00		20'000.00
020.436.05 Rimborso da terzi per UTC	90.00				270.00
020.436.07 Rimborso Amm. Centro Scolastico	25'000.00		25'000.00		25'000.00
020.436.08 Recupero spese PPR	280.00		200.00		390.00
020.437.00 Multe edilizie, sanzioni pecuniarie diverse	1'950.00		2'000.00		6'600.00

GESTIONE CORRENTE

020.439.00	Altri ricavi						
020.490.00	Accredito per agenzia AVS	6'485.55					5'938.65
020.490.01	Accredito UTC per strade	25'000.00					25'000.00
		90'000.00					90'000.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>	231'952.84					221'076.95
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo	859'484.89					783'017.61
090	COMPITI NON RIPARTIBILI						
	SPESE CORRENTI						
090.301.00	Stipendi personale di pulizia	17'907.25		19'600.00		18'897.40	
090.301.03	Assegni figli e famiglia						
090.303.00	Contributi AVS, AI, IPG e AD	1'580.15		1'720.00		1'666.55	
090.304.00	Contributi cassa pensione	1'732.25		1'730.00		1'475.55	
090.305.00	Premi assicurazione malattia	342.35		315.00		367.75	
090.305.01	Premi assicurazione infortuni	75.30		75.00		68.85	
090.312.00	Combustibile, acqua, elettricità	51'786.55		53'000.00		52'559.45	
090.313.00	Materiale di pulizia e diversi	1'056.85		1'000.00		608.65	
090.314.00	Manutenzione stabili comunali	29'286.45		25'000.00		21'362.80	
090.314.01	Manutenzione giardini stabili	3'921.50		6'000.00		6'038.35	
090.316.00	Affitto palazzo comunale Aurigeno	10'000.00		10'000.00		20'000.00	
090.316.01	Affitti diversi	570.00		600.00		570.00	
090.318.00	Assicurazioni stabili amministrativi	20'639.10		10'450.00		10'433.85	
090.318.01	Assicurazione RC generale	9'192.20		10'450.00		10'422.30	
090.318.03	Assicurazione cose-inventario	13'508.00		10'350.00		11'004.50	
090.365.00	Contributi Ascovam	22'868.40		22'510.00		17'338.70	
090.365.01	Contributi Antenna Vallemaggia	26'956.80		27'000.00		26'873.60	
	RICAVI CORRENTI						
090.427.00	Affitti stabili comunali	47'776.40				57'650.00	48'417.05
090.427.01	Affitti sale comunali	2'900.00				6'000.00	5'850.00
090.435.00	Vendite diverse					100.00	
090.436.00	Rimborsi da assicurazioni					100.00	

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
090.436.01	Rimborsi da assicurazioni infortuni e malattia				100.00		
090.436.02	Rimborso assegni figli						35.20
090.436.03	Incasso lavanderia Coglio		11'177.15		8'000.00		8'765.60
090.436.04	Rimborso spese Patriziati		400.00		800.00		400.00
090.436.05	Recupero energia elettrica						
Totale ricavi correnti			62'253.55		72'750.00		63'467.85
Totale spese correnti		211'423.15		199'800.00		199'688.30	
Saldo			149'169.60		127'050.00		136'220.45

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	SICUREZZA PUBBLICA						
100	PROTEZIONE GIURIDICA						
	SPESE CORRENTI						
100.318.00	Onorari e spese aggiornamenti mappa	64'203.35		50'000.00		80'300.70	
	RICAVI CORRENTI						
100.410.00	Concessioni ballo e prolungo orari		450.00		300.00		480.00
100.410.01	Tasse affissioni e pubblicità		200.00		300.00		1'000.00
100.427.00	Tasse occupazione area pubblica		10'795.00		8'500.00		20'410.00
100.431.00	Tasse di cancelleria		500.00		500.00		350.00
100.431.01	Tasse naturalizzazioni		950.00		1'000.00		2'400.00
100.434.00	Tasse aggiornamento mappa		15'325.25		15'000.00		14'427.70
100.434.01	Tassa sui cani		16'547.40		16'000.00		15'050.00
100.461.00	Sussidio cantonale aggiornamento mappa		6'087.60		5'000.00		17'370.25
	<i>Totale ricavi correnti</i>		50'855.25		46'600.00		71'487.95
	<i>Totale spese correnti</i>	64'203.35		50'000.00		80'300.70	
	Saldo		13'348.10		3'400.00		8'812.75
101	AUTORITÀ REGIONALE DI PROTEZIONE						
	SPESE CORRENTI						
101.300.00	Indennità membri ARP	5'300.00		5'000.00		5'000.00	
101.301.00	Stipendi e indennità personale nominato	35'572.55		35'575.00		34'836.10	
101.301.01	Mercedi a tutori e curatori	47'672.90		35'000.00		59'280.05	
101.301.03	Assegni figli e famiglia	6'000.00		6'000.00		6'000.00	
101.303.00	Contributi AVS, AI, IPG e AD	5'914.10		3'560.00		5'948.80	
101.304.00	Contributi cassa pensione	4'523.70		4'535.00		4'394.00	
101.305.00	Premi assicurazione malattia	1'312.50		570.00		1'221.05	
101.305.01	Premi assicurazione infortuni	307.15		140.00		265.10	
101.309.00	Altre spese per il personale/membri	75.00		1'300.00		1'588.25	

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
101.310.00 Materiale cancelleria e stampati				1'362.75	
101.310.01 Libri, riviste, documentazione varia				44.10	
101.311.00 Acquisto mobili e macchine d'ufficio					
101.312.00 Energia elettrica e riscaldamento				1'400.00	
101.315.00 Manutenzione macchine e mobilio d'ufficio					
101.317.00 Indennità di trasferta				701.50	
101.318.00 Spese postali, bancarie e telefoniche				2'587.20	
101.318.01 Spese per tutele e curatele				2'187.05	
101.318.02 Assicurazione RC				1'539.70	
101.318.05 Costo presidenza ARP (da Minusio)				14'198.75	
101.319.00 Spese amministrative				1'195.10	
RICAVI CORRENTI					
101.422.00 Interessi attivi	1.65				5.35
101.431.00 Tasse cancelleria e giustizia	12'063.65		12'000.00		13'950.00
101.436.00 Recupero mercedi e oneri sociali tutori e curatori	10'159.40		10'000.00		39'375.55
101.436.01 Rimborso assegni famigliari	6'000.00		6'000.00		6'000.00
101.436.02 Rimborso da assicurazioni infortuni e malattia					
101.452.00 Rimborso dai Comuni per ARP	30'748.05		29'410.00		28'970.75
101.452.01 Rimborso dai Comuni per ARP anni precedenti					10'557.35
101.461.00 Contributo cantonale per ARP	8'198.00		8'377.00		8'309.00
<i>Totale ricavi correnti</i>	67'170.75		65'787.00		107'168.00
<i>Totale spese correnti</i>	134'220.04	115'040.00	49'253.00	143'749.50	36'581.50
Saldo					
110 POLIZIA					
SPESE CORRENTI					
110.318.00 Prestazioni servizio di sicurezza	8'876.85	2'500.00		4'440.00	
110.352.00 Prestazioni polizia comunale Locarno	155'520.00	155'040.00		154'060.00	
RICAVI CORRENTI					
110.437.00 Multe circolazione	2'070.00		2'000.00		910.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
110.437.01	Multe campeggio		22'600.00		3'000.00		2'200.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		24'670.00		5'000.00		3'110.00
	<i>Totale spese correnti</i>	164'396.85		157'540.00		158'500.00	
	Saldo		139'726.85		152'540.00		155'390.00
140	POLIZIA DEL FUOCO						
	SPESE CORRENTI						
140.301.00	Indennità esercitazioni pompieri	26'537.85		40'000.00		40'515.30	
140.301.01	Indennità picchetto pompieri	18'330.00		7'500.00		18'730.00	
140.301.02	Indennità diverse pompieri	9'540.00		2'000.00		5'940.00	
140.303.00	Contributi AVS/AD/IPG	588.20		600.00		635.80	
140.309.00	Altre spese per il personale	695.45		5'000.00		1'102.70	
140.310.00	Materiale di cancelleria e stampati	180.85		500.00		585.90	
140.311.00	Acquisto macchine e attrezzi	2'096.20		500.00		1'471.30	
140.312.00	Spese di riscaldamento	3'645.90		500.00		322.50	
140.312.01	Spese acqua	216.30		220.00		216.30	
140.312.02	Spese illuminazione stabili amministrativi	3'804.20		700.00		1'476.20	
140.313.00	Acquisto materiale diverso	1'899.95		5'000.00		4'088.60	
140.313.01	Acquisto carburanti	1'540.60		2'000.00		1'767.55	
140.314.00	Manutenzione locali e diversi caserma	263.65		500.00		595.45	
140.315.00	Manutenzione veicoli	4'019.75		3'000.00		498.65	
140.315.01	Manutenzione apparecchi e diversi	2'440.00		750.00		2'497.10	
140.316.00	Affitto magazzino pompieri					9'900.00	
140.317.00	Spese di rappresentanza	5'471.00		3'000.00		3'132.95	
140.318.00	Spese postali e telefoniche	1'031.70		1'200.00		993.70	
140.318.01	Assicurazione stabile			3'000.00			
140.318.02	Assicurazione cose e mezzi	3'019.10		3'100.00		3'019.20	
140.318.03	Spese per corsi diversi	4'620.00					
140.318.04	Spese per patenti (scuola guida, etc.)	9'903.65		2'500.00		2'937.60	
140.318.05	Tassa federazione cantonale pompieri	670.00		350.00		670.00	
140.363.00	Contributo cassa pompieri	800.00		800.00		800.00	
140.365.00	Contributi a manifestazioni e diversi						

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
160.427.00	RICAVI CORRENTI						
160.430.00	Affitto accantonamenti		1'672.75		2'500.00		1'866.45
160.462.00	Contributi sostitutivi per rifugi PCi		3'658.60		3'000.00		3'432.05
	Recupero spese Consorzio PCi						
	Totale ricavi correnti		5'331.35		5'500.00		5'298.50
	Totale spese correnti	52'364.90		56'675.00	51'175.00	50'191.15	
	Saldo		47'033.55				44'892.65

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE						
200	SCUOLE DELL'INFANZIA						
	SPESE CORRENTI						
200.301.00	Stipendi personale cucina	57'268.15		57'000.00		58'118.70	
200.301.01	Stipendi personale di pulizia	24'373.35		25'500.00		27'190.35	
200.301.03	Assegni figli e famiglia (generale)	3'650.00		3'650.00		5'400.00	
200.302.00	Stipendi docenti titolari	318'237.00		308'250.00		276'973.45	
200.302.01	Stipendi supplenti	5'736.30		5'000.00		3'373.45	
200.302.02	Profiliassi dentaria	540.00		540.00		540.00	
200.302.05	Stipendi docenti per altre sedi					603.55	
200.302.06	Stipendi docenti per alloggiotti	36'159.60		34'100.00		32'502.45	
200.303.00	Contributi AVS, AI, IPG e AD	47'973.90		45'220.00		41'511.25	
200.304.00	Contributi cassa pensione	12'060.90		11'000.00		9'940.30	
200.305.00	Premi assicurazione malattia	1'121.50		1'005.00		801.60	
200.305.01	Premi assicurazione infortunio			500.00		210.75	
200.309.00	Altre spese del personale			7'000.00		6'628.05	
200.310.00	Materiale didattico	9'169.50		2'000.00		3'915.35	
200.311.00	Acquisto macchine e mobilio	1'431.18		2'000.00		12'333.80	
200.312.00	Spese di riscaldamento	15'173.95		16'000.00		2'550.00	
200.312.01	Spese acqua	2'533.80		2'550.00		2'533.80	
200.312.02	Spese illuminazione stabili amministrativi	5'462.80		3'500.00		4'148.35	
200.313.00	Materiale di pulizia e diversi	1'248.70		1'500.00		1'079.40	
200.313.01	Alimentari	38'386.50		37'500.00		49'361.20	
200.314.00	Manutenzione stabili	7'413.85		10'000.00		41'792.85	
200.314.01	Manutenzione giardini e parchi giochi	4'219.00		10'000.00		5'809.25	
200.315.00	Manutenzione mobilio e apparecchi	1'025.40		1'000.00		1'408.30	
200.316.00	Rimborso CSBVM per sezione SI Ronchini	19'850.90					
200.318.00	Trasporto allievi	55'627.80		52'000.00		49'521.20	
200.318.01	Spese postali e telefoniche	2'071.65		2'000.00		1'984.35	
200.318.03	Assicurazione stabili amministrativi			4'710.00		4'703.15	
200.352.00	Tassa frequenza SI fuori Comune	1'200.00		600.00		1'200.00	
200.390.00	Addebito interno squadra comunale	25'000.00		25'000.00		25'000.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
RICAVI CORRENTI						
200.432.00 Tasse di refezione		34'190.00		30'000.00		31'380.00
200.433.00 Tassa frequenza SI fuori comune		1'990.20				765.00
200.436.01 Rimborso da assicurazioni infortunio, malattia, IPG		3'650.00		3'650.00		5'400.00
200.436.02 Rimborso assegni familiari		5'460.00		5'220.00		4'620.00
200.436.03 Recupero pasto docenti		146'512.90		120'700.00		121'650.00
200.461.00 Sussidio cantonale stipendi docenti SI						
<i>Totale ricavi correnti</i>		191'803.10		159'570.00		163'815.00
<i>Totale spese correnti</i>	696'935.73		667'125.00		668'584.90	
Saldo		505'132.63		507'555.00		504'769.90
210 SCUOLE ELEMENTARI						
SPESE CORRENTI						
210.352.00 Contributo Consorzio SE Bassa Vallemaggia	1'334'433.02		1'350'540.00		1'269'604.95	
210.352.01 Tassa frequenza SE fuori comune	600.00					
RICAVI CORRENTI						
210.461.00 Sussidio cantonale stipendi docenti SE		249'348.45		248'000.00		228'943.75
<i>Totale ricavi correnti</i>		249'348.45		248'000.00		228'943.75
<i>Totale spese correnti</i>	1'335'033.02		1'350'540.00		1'269'604.95	
Saldo		1'085'684.57		1'102'540.00		1'040'661.20
212 SCUOLE MEDIE						
SPESE CORRENTI						
212.366.00 Contributi diversi scuola media	12'200.00		14'000.00		12'080.00	
212.366.01 Contributi pasti scuola media	17'822.00		18'000.00		22'692.00	

CONSUNTIVO

2017 provvisorio

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti		30'022.00	30'022.00	32'000.00	32'000.00	34'772.00	34'772.00
Saldo							
223 FORMAZIONE PROFESSIONALE							
SPESE CORRENTI							
223.362.00 Contributo Fondazione Etterlin		10'000.00		10'000.00		10'000.00	
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti		10'000.00	10'000.00	10'000.00	10'000.00	10'000.00	10'000.00
Saldo							

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	CULTURA E TEMPO LIBERO						
300	PROMOZIONE CULTURALE						
	SPESE CORRENTI						
300.301.00	Stipendi person. biblioteca	9'982.10		9'400.00		9'382.10	
300.301.03	Assegni figli e famiglia	5'400.00		5'400.00		5'400.00	
300.303.00	Contributi AVS, AI, IPG	938.45		825.00		1'086.25	
300.305.00	Contributi assicurazione malattia			150.00			
300.305.01	Contributi assicurazione infortuni	30.15		20.00		22.15	
300.314.00	Manutenzione cappelle e oggetti culturali	9'770.70		10'000.00		8'000.00	
300.317.00	Rimborso spese personale biblioteca	35.05					
300.318.00	Manifestazioni diverse	14'593.40		8'000.00		5'745.15	
300.318.01	Giornale A tu per tu	16'435.55		12'000.00		14'647.40	
300.318.02	Spese biblioteca	4'407.10		5'000.00		1'861.35	
300.365.00	Contributo museo di Valmaggia	7'000.00		7'000.00		7'000.00	
300.365.02	Contributo corale Valmaggese			500.00			
300.365.03	Contributo APAV	7'000.00		7'000.00		7'000.00	
300.365.04	Contributi a vari enti e associazioni	10'310.00		12'000.00		11'202.00	
300.365.06	Contributo associazione artigiani	250.00		250.00		250.00	
300.365.08	Contributo Teatro di Locarno	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
300.365.10	Contributo Maggia in scena	3'000.00		3'500.00		3'000.00	
300.365.11	Contributo Magic Blues	8'000.00		8'000.00		8'000.00	
300.365.12	Contributo Centro Capra	5'200.00		5'200.00			
300.365.13	Contributo Centro Natura Vallemaggia	6'500.00		6'500.00		6'500.00	
300.365.15	Contributo Filarmonica Valmaggese	800.00		800.00		1'000.00	
	RICAVI CORRENTI						
300.435.00	Ricavi abb. e sponsor "a tu per tu"		2'780.00		2'500.00		2'615.00
300.436.02	Recupero assegni figli		5'400.00		5'400.00		5'400.00

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE							
Totale ricavi correnti			8'180.00		7'900.00		8'015.00
Totale spese correnti		110'652.50		102'545.00		91'096.40	
Saldo			102'472.50		94'645.00		83'081.40
330 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI							
SPESE CORRENTI							
Indennità azione sentieri		29'762.50		30'000.00		28'865.00	
Acquisto attrezzature e giochi		1'684.20		3'000.00		4'000.00	
Materiale di pulizia e diversi				700.00			
Sfalcio e pulizia sentieri (POT)				15'000.00		21'776.05	
Interventi manutenzione sentieri		7'394.00		8'000.00		6'144.00	
Man. sentieri zona incendio Somo		4'275.30		5'000.00		5'000.00	
Manutenzione giardini e parchi pubblici		8'729.65		10'000.00		7'062.00	
Addebito interno squadra operai		30'000.00		30'000.00		30'000.00	
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti		81'845.65		101'700.00	101'700.00	102'847.05	
Saldo			81'845.65				102'847.05
340 SPORT E TEMPO LIBERO							
SPESE CORRENTI							
Maggia in movimento				2'000.00			
Contributo Centro sportivo Lavizzara		17'265.00		17'300.00		17'265.00	
Contributo ACVM per manutenzione campo		6'500.00		6'500.00		6'500.00	
Contributo ACVM allievi		15'000.00		15'000.00		15'000.00	
Contributo FC Somo per manutenzione campo		6'500.00		6'500.00		6'500.00	
Contributo Tennis Club Vallemaggia		3'000.00		3'000.00		3'000.00	
Contributo Unihockey VM		800.00		800.00		800.00	
Contributo Pallavolo VM		800.00		800.00		800.00	
Contributo Pattinaggio Lavizzara		4'500.00		4'500.00		4'500.00	
Contributo Sci club Bassavalle		1'600.00		1'600.00		1'600.00	

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
340.365.08	Contributi diversi	20'479.00		21'500.00		11'760.00	
340.365.09	Contributo impianti Bosco Gurin	15'000.00		15'000.00		15'000.00	
340.365.10	Contributo centro balneare Locarno	23'000.00		23'000.00		23'000.00	
340.365.11	Contributo abbonamenti Bosco Gurin e Mogno	4'144.50		5'000.00		1'812.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	118'588.50		122'500.00	122'500.00	107'537.00	107'537.00
	Saldo		118'588.50				
390	CULTO						
	SPESE CORRENTI						
390.362.00	Contributo Parrocchie per congrua	70'000.00		70'000.00		70'000.00	
390.362.01	Contributo Parrocchie per manutenzione e restauri	4'739.50		5'000.00		2'573.65	
390.362.02	Contributo Comunità evangelica	800.00		800.00		800.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	75'539.50		75'800.00	75'800.00	73'373.65	73'373.65
	Saldo		75'539.50				

CONSUNTIVO

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
4	SALUTE PUBBLICA						
450	LOTTA PROFILATTICA CONTRO LE MALATTIE						
	SPESE CORRENTI						
450.319.00	Spese diverse	900.00		1'300.00		1'000.00	
450.365.00	Contributi associazioni diverse						
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	900.00	900.00	1'300.00	1'300.00	1'000.00	1'000.00
	Saldo						
460	SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO						
	SPESE CORRENTI						
460.351.00	Servizio dentario scolastico	14'691.30		12'000.00		13'765.95	
460.351.01	Visite mediche scolastiche	742.00		1'000.00		1'653.00	
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	15'433.30	15'433.30	13'000.00	13'000.00	15'418.95	15'418.95
	Saldo						
490	ALTRI COMPITI PER LA SALUTE						
	SPESE CORRENTI						
490.316.00	Noleggio defibrillatori	2'760.45		3'700.00		2'760.45	
490.352.00	Contributo SALVA	85'588.05		87'840.00		78'041.80	
490.365.00	Contributo Samaritani Bassavallemaggia	1'500.00		1'500.00		1'500.00	
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	89'848.50	89'848.50	93'040.00	93'040.00	82'302.25	82'302.25
	Saldo						

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
5	PREVIDENZA SOCIALE						
500	AVS, AI, CM, PC						
	SPESE CORRENTI						
500.390.00	Addebito interno amm. Agenzia AVS	25'000.00		25'000.00		25'000.00	
500.451.00	RICAVI CORRENTI						
	Rimborso agenzia AVS		6'361.00		6'200.00		6'267.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		6'361.00		6'200.00		6'267.00
	<i>Totale spese correnti</i>	25'000.00		25'000.00	18'800.00	25'000.00	18'733.00
	Saldo		18'639.00				
520	ASSICURAZIONI SOCIALI						
	SPESE CORRENTI						
520.361.00	Contributi al cantone per assicurazioni sociali	533'484.45		540'000.00		575'417.40	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	533'484.45		540'000.00		575'417.40	
	Saldo		533'484.45		540'000.00	575'417.40	575'417.40
540	PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ						
	SPESE CORRENTI						
540.361.01	Contr. Legge fam. e giovani	21'700.00		20'000.00		20'769.00	
540.365.00	Contributo Centro E20	4'000.00		4'000.00		4'100.00	
540.365.01	Contributo Fondazione Diamante	400.00		400.00		400.00	
540.365.02	Contributo Midnight e spese div.	28'576.00		30'525.00		31'865.00	
540.365.03	Contributi diversi	1'707.00		1'800.00		1'908.00	
540.365.04	Contributi a nidi (art. 30 Lfam)	21'700.00		20'000.00		21'199.35	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
RICAVI CORRENTI							
540.429.00	Affitto e altre spese Cantuccio		8'000.00		8'000.00		8'000.00
540.463.01	Partecipazione Midnight da altri comuni		18'998.00		11'600.00		16'524.10
	<i>Totale ricavi correnti</i>		26'998.00		19'600.00		24'524.10
	<i>Totale spese correnti</i>	78'083.00		76'725.00		80'241.35	
	Saldo		51'085.00		57'125.00		55'717.25
CASE PER ANZIANI							
570	SPESE CORRENTI						
570.362.00	Contributo per anziani ospiti in istituti	632'897.82		695'000.00		666'823.75	
570.364.00	Contributo AVAD Ass. Valmaggese Case anziani	6'155.00		6'100.00		5'735.00	
570.365.01	Contributo circolo anziani / ATTE	1'800.00		1'300.00		1'300.00	
570.366.00	Organizzazione pranzo anziani	6'932.05		6'000.00		6'386.20	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	647'784.87		708'400.00	708'400.00	680'244.95	680'244.95
	Saldo		647'784.87				
ASSISTENZA/LAVORO/AIUTO DOMICILIARE							
580	SPESE CORRENTI						
580.318.00	Collaboratore esterno assist.sociale itinerante	32'206.30		25'100.00		8'849.00	
580.361.00	Partecipazione assistenziale (QP 25%)	111'198.72		85'000.00		101'307.59	
580.361.01	Nuovo finanziamento ospedaliero			30'600.00			
580.365.00	Contributo SACD	131'355.91		134'000.00		125'151.89	
580.365.01	Contributo servizi d'appoggio	66'660.46		76'000.00		64'179.19	
580.365.02	Contributi associazioni diverse	1'500.00		1'200.00		1'500.00	
580.366.00	Mantenimento anziani a domicilio	57'063.07		54'300.00		48'995.11	
580.366.01	Spese diverse a carico del Comune					4'609.75	

GESTIONE CORRENTE	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	399'984.46	399'984.46	406'200.00	406'200.00	354'592.53	354'592.53
Totale ricavi correnti						
Totale spese correnti						
Saldo						

GESTIONE CORRENTE

6	TRAFFICO	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
610	STRADE CANTONALI						
	SPESE CORRENTI						
610.314.00	Manutenzione piste ciclabili	2'808.00					
610.351.00	Partecipazione manutenzione strade cantonali	20'821.00		22'000.00		20'821.00	
610.461.00	RICAVI CORRENTI		10'191.00				
	Contributo manutenzione piste ciclabili cantonali						
	<i>Totale ricavi correnti</i>		10'191.00				
	<i>Totale spese correnti</i>	23'629.00		22'000.00	22'000.00	20'821.00	20'821.00
	Saldo		13'438.00				
620	STRADE COMUNALI						
	SPESE CORRENTI						
620.301.00	Stipendi squadra operai	306'715.15		307'000.00		303'827.20	
620.301.01	Stipendi personale avventizio	49'920.00		25'000.00		83'964.00	
620.301.02	Stipendi AAP incl. picchetti	61'162.80		63'300.00		61'160.95	
620.301.03	Assegni figli e famiglia	14'400.00		12'000.00		12'000.00	
620.303.00	Contributi AVS, AI, IPG e AD	36'934.40		34'660.00		35'519.95	
620.304.00	Contributi cassa pensione	44'600.35		41'405.00		44'139.10	
620.305.00	Premi assicurazione malattia	6'057.90		5'375.00		4'543.85	
620.305.01	Premi assicurazione infortuni	5'518.45		5'255.00		6'981.30	
620.309.00	Altre spese per il personale	3'087.35		1'500.00		3'241.85	
620.311.00	Acquisto macchine e attrezzi	28'484.80		10'000.00		4'977.25	
620.312.00	Energia elettrica IP e div.	27'724.75		40'000.00		32'030.25	
620.312.01	Energia elettrica, acqua, riscaldamento	4'634.65				1'079.40	
620.313.00	Materiale di pulizia e diversi	1'585.20				1'654.75	
620.313.01	Carburante	14'948.55		15'000.00		13'150.75	
620.313.02	Materiale servizio calla neve	7'072.80		5'000.00		3'785.85	

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
620.314.00 Manutenzione strade, piazze e posteggi	182'432.00	200'000.00		291'561.40	
620.314.01 Manutenzione locali e diversi magazzino	800.05			207.65	
620.314.02 Servizio calla neve e sabbatura	214'552.30	150'000.00		109'646.50	
620.315.00 Manutezione veicoli e attrezzature	40'310.80	10'000.00		15'046.75	
620.316.00 Affitti	273.00	300.00		273.00	
620.316.01 Illum.pubblica - noleggio impianti	24'796.80	30'000.00		28'480.00	
620.317.00 Indennità trasferte operai	500.00	500.00			
620.318.00 Assicurazione e tasse veicoli	14'138.10	13'650.00		13'791.60	
620.318.01 Spese telefoniche	3'262.60	2'000.00		2'417.55	
620.318.02 Illum.pubblica - manutenzione	38'605.85	30'000.00		79'139.10	
620.318.03 Spese diverse per civilisti (servizio civile)	10'715.00				
620.319.00 Spese diverse	302.40	1'000.00		1'586.00	
620.362.00 Contributo strada patriziale monte Cortone	5'000.00	5'000.00		5'000.00	
620.382.00 Versamento contributi sostitutivi posteggi	1'000.00	40'000.00		61'500.00	
620.390.00 Addebito interno UTC	90'000.00	90'000.00		90'000.00	
RICAVI CORRENTI					
620.430.00 Contributi sostitutivi posteggi	1'000.00		40'000.00		61'500.00
620.435.00 Vendite e recuperi diversi	3'244.70		100.00		2'517.05
620.436.00 Rimborsi assicurazioni infortuni e malattia	3'022.45		100.00		47'166.50
620.436.01 Rimborso IPG militare/PCI/maternità	1'158.00				187.00
620.436.03 Rimborso assegni familiari	14'400.00		12'000.00		12'000.00
620.436.04 Rimborso AAP per sorveglianti (incl. OS)	74'153.75		76'550.00		74'390.60
620.436.05 Rimborso da terzi per prestazioni operai	3'690.00		5'000.00		5'330.00
620.490.00 Accredito interno per scuola materna	25'000.00		25'000.00		25'000.00
620.490.01 Accredito interno per parchi e sentieri	30'000.00		30'000.00		30'000.00
620.490.02 Accredito interno per piazze rifiuti	32'000.00		5'000.00		21'210.00
620.490.03 Accredito interno per cimitero	8'000.00		8'000.00		8'000.00
<i>Totale ricavi correnti</i>	<i>195'668.90</i>		201'750.00		287'301.15
<i>Totale spese correnti</i>		1'139'445.00		1'310'706.00	
Saldo	1'043'867.15		937'695.00		1'023'404.85
650 TRAFFICO REGIONALE					

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
SPESE CORRENTI						
650.318.00 Costi per carte giornaliere FFS	28'760.00		28'800.00		27'360.00	
650.352.00 Contributo CIT	7'039.65		2'840.00		2'522.30	
650.361.00 Contributo comunità tariffale	25'000.00		20'000.00		28'646.00	
650.365.00 Contributo trasporto pubblico	85'161.00		115'000.00		87'035.40	
650.366.00 Contributo abbonamento Arcobaleno	13'095.55		13'000.00		12'782.10	
RICAVI CORRENTI						
650.435.00 Vendita carte giornaliere FFS		30'262.00		28'800.00		27'682.00
Totale ricavi correnti		30'262.00		28'800.00		27'682.00
Totale spese correnti	159'056.20		179'640.00		158'345.80	
Saldo		128'794.20		150'840.00		130'663.80

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
720.315.00 Manut.piazze rifiuti e contenitori					
720.318.00 Assicurazioni				11'552.92	
720.319.00 Altri costi				230.40	
720.319.01 IVA precedente non recuperabile				181.60	
720.330.00 Perdite tasse rifiuti				235.00	
720.352.00 Contributo Consorzio raccolta rifiuti VM				297'843.55	
720.390.00 Addebito interno squadra operai				21'210.00	
RICAVI CORRENTI					
720.434.00 Tasse raccolta rifiuti	373'787.40		368'000.00		371'183.00
720.434.01 Tasse deponia comunale	9'800.20		9'000.00		10'453.15
720.436.00 Rimborsi assicurazioni infortuni e malattia					
720.436.01 Rimborsi da assicurazioni (danni)	25'803.65				
720.452.00 Rimborsi carta e div.	16'116.10		13'000.00		15'347.85
<i>Totale ricavi correnti</i>			390'000.00		396'984.00
<i>Totale spese correnti</i>		408'522.68	390'040.00	396'382.63	
Saldo		16'984.67	40.00	601.37	
CIMITERI E SEPPELLIMENTO					
SPESE CORRENTI					
740.312.00 Energia elettrica				404.10	
740.313.00 Materiale di pulizia e diversi					
740.314.00 Spese di manutenzione				2'595.90	
740.318.00 Prestazioni di terzi					
740.390.00 Addebito interno squadra operai				8'000.00	
RICAVI CORRENTI					
740.427.00 Affitto camera mortuaria					600.00
740.434.00 Tasse cimitero e loculi	400.00		400.00		9'950.00
740.436.00 Rimborso costi affossatori	13'600.00		10'000.00		4'350.00
	600.00		1'200.00		

GESTIONE CORRENTE

750
Totale ricavi correnti
Totale spese correnti
Saldo
ARGINATURE
 SPESE CORRENTI
 750.314.00 Manutenzione argini e corsi d'acqua
 750.314.01 Manutenzione boschi
 750.318.00 Contr. Cons. sistem. altipiano Campo VM
 750.352.00 Contr. Cons. manut. arginatura RMM

Totale ricavi correnti
Totale spese correnti
Saldo

790 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

790.310.00 SPESE CORRENTI
 790.318.00 Pubblicazioni PR e MU
 790.365.00 Consulenze PR
 790.365.01 Contributo Ass. dei Comuni Ticinesi
 790.365.01 Contributo regione montagna SAB
 790.365.02 Contributo associazione comuni CH
 790.365.03 Contributi Copavam
 790.365.04 Contributo Aspan

Totale ricavi correnti
Totale spese correnti
Saldo

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
12'504.90	14'600.00	14'200.00	11'600.00	11'000.00	14'900.00
2'095.10			2'600.00	3'900.00	
5'000.00		5'000.00			
209.50		1'000.00		10'707.65	
18'410.35		7'700.00		17'444.10	
		18'000.00			
23'619.85	23'619.85	31'700.00	31'700.00	28'151.75	28'151.75
5'382.35		5'000.00		1'908.65	
15'606.35		8'000.00		12'351.10	
775.20		1'200.00		780.90	
855.00		855.00		855.00	
500.00		500.00		500.00	
350.00		300.00		350.00	
		270.00		533.10	
23'468.90	23'468.90	16'125.00	16'125.00	17'278.75	17'278.75

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8 ECONOMIA PUBBLICA						
800 AGRICOLTURA						
SPESE CORRENTI						
800.301.00 Indennità censimenti agricoli						
800.365.00 Contributi associazioni diverse	280.00		700.00		280.00	
800.365.01 Contributo Società agricola Valmaggese	489.30		500.00		489.30	
800.365.02 Contributo Interconnessione ecologica VM						
RICAVI CORRENTI						
800.461.00 Sussidio cantonale censimenti agricoli						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	769.30		1'200.00	1'200.00	769.30	769.30
Saldo		769.30				
820 CACCIA E PESCA						
SPESE CORRENTI						
820.318.00 Eliminazione carcasse animali	1'925.60		1'940.00		1'939.75	
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	1'925.60		1'940.00	1'940.00	1'939.75	1'939.75
Saldo		1'925.60				
830 TURISMO						
SPESE CORRENTI						
830.301.00 Animatori/trici golene	34'150.00				25'800.00	
830.303.00 Contributi AVS, AI, IPG e AD	3'014.35		25'000.00		2'275.20	
830.304.00 Contributi cassa pensione	1'570.80		2'200.00			
830.305.01 Premi assicurazioni infortuni-malattia	723.75		360.00		487.40	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
830.317.00	Altre spese per animatori/trici golene	2'711.55		2'000.00		2'278.15	
830.362.00	Contributo Organizzazione turistica Lago Maggiore	40'800.75		39'500.00		38'744.95	
830.362.01	Contributo Ente turistico Vallemaggia						
RICAVI CORRENTI							
830.460.00	Contributo federale animazione golene		26'370.95		18'150.00		20'033.65
830.461.00	Contributo cantonale animazione golene		6'085.60		4'100.00		4'623.15
830.463.00	Contributo altri comuni animazione golene		6'092.40		3'900.00		4'625.50
<i>Totale ricavi correnti</i>			38'548.95		26'150.00		29'282.30
<i>Totale spese correnti</i>		82'971.20		69'060.00		69'585.70	
Saldo			44'422.25		42'910.00		40'303.40
ELETTRICITÀ-ENERGIA							
860 SPESE CORRENTI							
860.365.00	Contributo Svizzera Energia	1'300.00		1'300.00		1'300.00	
860.366.00	Incentivi per la promozione sviluppo sostenibile	644.25		3'000.00		2'862.10	
860.385.00	Riversamento contributo FER	253'000.00		240'000.00		247'754.00	
RICAVI CORRENTI							
860.410.02	Tasse concessione uso spec.strade comunali		205'502.00		205'500.00		205'502.00
860.461.00	Incasso contributo FER		253'000.00		240'000.00		247'754.00
860.485.00	Prelevamento FER per contributi e/o spese di gest.		38'692.65		40'000.00		58'679.05
<i>Totale ricavi correnti</i>			497'194.65		485'500.00		511'935.05
<i>Totale spese correnti</i>		254'944.25		244'300.00		251'916.10	
Saldo		242'250.40		241'200.00		260'018.95	

GESTIONE CORRENTE

Totale ricavi correnti					
Totale spese correnti					
Saldo					
930	PARTE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI				
RICAVI CORRENTI					
930.440.00	Ridistribuzione tassa sul CO2				
930.441.00	Quota parte imposte di successione				
930.441.01	Quota parte utili immobiliari				
930.441.02	Quota parte imposte immobiliari persone giuridiche				
930.441.04	Quota parte patenti caccia e pesca				
Totale ricavi correnti					
Totale spese correnti					
Saldo					
940	GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI				
SPESE CORRENTI					
940.318.00	Spese bancarie				
940.321.00	Interessi c/c				
940.321.01	Sconto emissioni COC				
940.322.00	Interessi prestiti medio e lungo termine				
940.322.01	Int. capitale Fondazione Etterlin				
RICAVI CORRENTI					
940.421.00	Interessi debito azienda acqua				
940.421.01	Interessi emissione COC/CM				
940.422.00	Interessi attivi su capitali				
940.422.01	Dividendo SES				

Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2'940'502.00		2'914'000.00	2'914'000.00	13'425.00 2'578'379.00	2'591'804.00
1'314.20			1'000.00 5'000.00		1'153.85
37'492.00 2'435.40			37'000.00 2'500.00		104'311.55 57'815.00 2'592.90
41'241.60		45'500.00	45'500.00	165'873.30	165'873.30
6'910.15 10.20 15.35 100'933.61 10'000.00		5'500.00		5'638.66 745.60 93'123.85 10'000.00	
58'410.00 14'256.85 34.75 23'123.10			70'000.00 8'150.00 150.00 9'780.00		65'865.00 13'123.70 39.96 9'781.20

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE							
Totale ricavi correnti			95'824.70		88'080.00		88'809.86
Totale spese correnti		117'869.31		117'180.00		109'508.11	
Saldo			22'044.61		29'100.00		20'698.25
942 GESTIONE IMMOBILI PATRIMONIALI							
SPESE CORRENTI							
Spese di riscaldamento		5'115.05		10'000.00		3'984.25	
Manutenzione immobili		22'925.25		10'000.00		40'047.30	
Assicurazione immobili				1'510.00		1'132.95	
Perdite contabili su beni patrimoniali							
RICAVI CORRENTI							
Affitti immobili			63'434.00		57'400.00		57'384.00
Affitti terreni			3'953.60		3'850.00		3'923.60
Affitti eliporti			800.00		800.00		800.00
Utili contabili su beni patrimoniali			10'447.81				24'300.00
Recupero energia elettr. Casa Pedrazzini			7'410.95		3'500.00		4'729.55
Sussidi abitazioni economiche			4'060.00		4'060.00		4'060.00
Totale ricavi correnti			90'106.36		69'610.00		95'197.15
Totale spese correnti		28'040.30		21'510.00		45'164.50	
Saldo		62'066.06		48'100.00		50'032.65	
990 SPESE NON RIPARTIBILI							
SPESE CORRENTI							
Ammortamenti beni patrimoniali		148'405.95		29'110.00		30'322.80	
Ammortamenti beni amministrativi ordinari		949'477.67		993'960.00		899'366.65	
Ammortamenti beni amministrativi supplementari		323'367.10				421'758.40	
Partecipazione risanamento finanziario del Cantone		232'850.00		232'850.00		129'560.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
Totale ricavi correnti						
Totale spese correnti	1'654'100.72		1'255'920.00		1'481'007.85	
Saldo	1'654'100.72	1'654'100.72		1'255'920.00	1'481'007.85	1'481'007.85

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0 AMMINISTRAZIONE GENERALE netto costi	709'267.95	32'645.25 676'622.70	213'000.00	213'000.00	1'480'195.60	4'700.00 1'475'495.60
1 SICUREZZA PUBBLICA netto ricavi	62'365.60	62'365.60	20'000.00 38'000.00	58'000.00	68'923.80	68'923.80
2 EDUCAZIONE netto costi	302'192.20	302'192.20	370'000.00	370'000.00	387'000.00	387'000.00
3 CULTURA E TEMPO LIBERO netto costi	33'826.20	28'995.00 4'831.20	50'000.00	22'500.00 27'500.00	98'543.90	15'015.00 83'528.90
6 TRAFFICO netto costi	635'733.37	540'987.50 94'745.87	2'307'000.00	1'074'000.00 1'233'000.00	996'473.80	313'273.45 683'200.35
7 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERR netto costi	157'150.30	111'212.20 45'938.10	378'100.00	26'050.00 352'050.00	177'241.40	43'388.50 133'852.90
8 ECONOMIA PUBBLICA netto ricavi	154'436.15 134'624.60	289'060.75	180'000.00 55'000.00	235'000.00	123'063.95 147'716.25	270'780.20
9 FINANZE E IMPOSTE netto ricavi	102'960.80 1'169'883.97	1'272'844.77	108'000.00 885'960.00	993'960.00	75'183.25 1'245'941.80	1'321'125.05
TOTALE SPESE E RICAVI	2'095'566.97	2'338'111.07	3'626'100.00	2'409'510.00	3'406'625.70	1'968'282.20
FABBISOGNO RISULTATO D'ESERCIZIO TOTALI	242'544.10 2'338'111.07	2'338'111.07	3'626'100.00	1'216'590.00 3'626'100.00	3'406'625.70	1'438'343.50 3'406'625.70

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
090	COMPITI NON RIPARTIBILI						
090.503.06	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
090.506.02	Nuovo magazzino comunale e caserma pompieri	386'139.95		25'000.00		1'459'078.10	
090.509.00	Impianto fotovoltaico Casa Comunale Maggia	29'955.80					
090.589.01	Creazione "Sistema di gestione della qualità"	11'599.20		8'000.00		16'119.00	
	Riordino archivi storici	95'000.00		50'000.00			
090.669.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI		4'925.25				4'700.00
	Contributi nuovo magazzino/caserma pompieri						
090.703.01	USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	186'573.00		130'000.00		4'998.50	
	Sistemazione palazzo ex-Pedrazzini						
090.803.01	ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI		27'720.00				
	Contributi risp.energetico ex-Pedrazzini						
	Totale ricavi correnti		32'645.25				4'700.00
	Totale spese correnti	709'267.95		213'000.00		1'480'195.60	
	Saldo		676'622.70		213'000.00		1'475'495.60

CONSUNTIVO

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	SICUREZZA PUBBLICA						
100	PROTEZIONE GIURIDICA						
100.581.02	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Intavolazione RFD Maggia-Monti					68'923.80	
100.669.01	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Contributi privati intav. AU-CO-LO-MO		32'698.70		30'000.00		
100.669.02	Contributi privati intav. Maggia-Monti		29'666.90		28'000.00		
	Totale ricavi correnti		62'365.60		58'000.00		
	Totale spese correnti	62'365.60		58'000.00		68'923.80	68'923.80
	Saldo						
110	POLIZIA						
110.506.00	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Videosorveglianza			20'000.00			
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti			20'000.00			
	Saldo				20'000.00		

CONSUNTIVO

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE						
200	SCUOLE DELL'INFANZIA						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
200.509.01	Opere di miglioria SI Maggia	90'450.65		70'000.00			
200.509.02	Creazione nuova sezione SI Ronchini	87'810.00					
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	178'260.65		70'000.00	70'000.00		
	Saldo		178'260.65				
210	SCUOLE ELEMENTARI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
210.562.01	Risanamento centro scolastico BV messa in sicurezz	123'931.55				387'000.00	
210.562.02	Risanamento centro scolastico BV spogliatoi			300'000.00			
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	123'931.55		300'000.00	300'000.00	387'000.00	387'000.00
	Saldo		123'931.55				

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	CULTURA E TEMPO LIBERO						
330	PROMOZIONE CULTURALE						
330.565.01	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Contributo Palazzo del Cinema					63'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>					63'000.00	
	Saldo						63'000.00
350	ALTRE ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
350.501.06	Area di svago Coglio					15'250.20	
350.501.07	Area di svago Giumaglio	33'826.20		50'000.00		20'293.70	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						15'015.00
350.661.02	Sussidio TI area di svago Coglio		28'995.00		22'500.00		
350.661.07	Sussidio TI area di svago Giumaglio						
	<i>Totale ricavi correnti</i>		28'995.00		22'500.00		15'015.00
	<i>Totale spese correnti</i>	33'826.20		50'000.00		35'543.90	
	Saldo		4'831.20		27'500.00		20'528.90

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	TRAFFICO						
610	STRADE CANTONALI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
610.501.01	Preselezioni cave Riveo e zona industriale	22'500.00					
610.561.01	Contr. CIT opere PTVLM			15'000.00		95'023.00	
610.561.02	Contributi al Cantone per ciclabile					64'873.35	
610.561.03	Passaggi pedonali strada cantonale	5'672.70		200'000.00			
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	28'172.70		215'000.00	215'000.00	159'896.35	159'896.35
	Saldo		28'172.70				
620	STRADE COMUNALI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
620.501.05	Sistemazione strada zona Sgrùssa Maggia	45'066.25		8'000.00		284'586.60	
620.501.07	Catasto segnaletica e messa in opera	1'241.20		140'000.00		23'216.05	
620.501.11	Nuova strada Pisola					2'770.00	
620.501.13	Nuova rotonda (ass.stradale e arredamento)			50'000.00			
620.501.15	Passerella Maggia-Moghegno			1'350'000.00		56'320.95	
620.501.16	Allargamento strada ala Ciossascia Ronchini					19'396.90	
620.501.18	Allargam. strada "I Molitt" Maggia (lav.stradali)			200'000.00			
620.501.22	Sistemazione 2 strada forestale "I Mulitt" LO-MO	13'306.00				107'723.65	
620.501.23	Passi pedonali Campagna di Sopra Lodano	16'257.70		20'000.00		3'065.60	
620.501.24	Manutenzione strada La Valeyia Maggia					3'660.65	
620.501.25	Manutenzione carraie comunali						
620.501.26	Posteggi zona ex-posta Maggia	88'250.80					
620.501.27	Sistemazione strada forestale "I Mulitt"					101'088.15	
620.501.28	Allargamento strada la caraa di Cròtt/a Canton mapp.	7'709.65					
620.501.29	Rinnovo e potenziamento illum.pubblica	21'131.30		24'000.00		60'955.20	
620.501.30	Acquisizione passerelle Someo e Giumaglio						

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
620.501.31 Passi pedonali campagna Moghegno	4'860.00				15'000.00	
620.501.32 Sistemazione ponti Maggia-Giumaglio-Someo	30'980.90					
620.501.33 Sistemazione passella Aurigeno	98'124.05		200'000.00			
620.501.99 Credito quadro strade 2017-2021	103'097.60		100'000.00		158'793.70	
620.509.00 Stradario						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
620.660.00 Sussidio CH sist. strada zona Sgrùssa Maggia						23'605.25
620.660.02 Sussidio CH strada forestale "I Mulitt" LO-MO		166'848.00		254'000.00		23'605.25
620.661.00 Sussidio TI sist. strada zona Sgrùssa Maggia						119'293.10
620.661.02 Sussidio TI strada forestale "I Mulitt" LO-MO						
620.669.00 Contributi privati urb. comparto Pisola		206'681.10		290'000.00		
620.669.03 Contributi privati strada Sgrùssa		78'100.00				
620.669.05 Contributi privati posa numeri civici						
620.669.13 Contributi privati miglitoria zona Rotonda						126'769.85
620.669.16 Contributi privati strada ala Ciossascia Ronchini		39'258.40		30'000.00		
620.669.23 Contributi privati passi pedon. Campagna Sopra LO		50'100.00		50'000.00		20'000.00
620.669.26 Contributi diversi passerella Maggia-Moghegno				450'000.00		
620.669.27 Sussidio PALOC passerella Maggia-Moghegno						
Totale ricavi correnti	607'560.67	540'987.50	2'092'000.00	1'074'000.00	836'577.45	313'273.45
Totale spese correnti		66'573.17		1'018'000.00		523'304.00
Saldo						

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
7	PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERR						
710	ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
710.501.07	Allargam. strada "I Molitt" Maggia (canalizz.)	63'407.15				1'213.15	
710.501.08	Canalizzazioni Someo - Camp Ciapin	29'835.00					
710.581.00	PGS Maggia	4'905.90				14'803.50	
710.581.02	Calcolo emissioni contributi LCG	3'353.40		5'000.00		5'340.60	
710.581.04	Calcolo emissione contributi SO	21'600.00		3'100.00		18'508.20	
710.581.05	PGS Moghegno incl. catasto			70'000.00		38'099.55	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
710.610.00	Contributi costruzioni canalizzazioni		23'109.20		26'050.00		43'388.50
710.660.00	Sussidio CH PGS Maggia		30'800.00				
710.661.01	Sussidio TI PGS Maggia		57'303.00				
	<i>Totale ricavi correnti</i>	123'101.45	111'212.20		26'050.00		43'388.50
	<i>Totale spese correnti</i>		11'889.25	78'100.00	52'050.00	77'965.00	34'576.50
	Saldo						
720	ELIMINAZIONE RIFIUTI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
720.501.03	Nuovo deposito rifiuti Ronchini Aurigeno	32'942.95				65'128.95	
720.501.04	Centro raccolta rifiuti Giumaglio					20'980.35	
720.506.01	Potenziamento offerta cestini						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	32'942.95	32'942.95			86'109.30	86'109.30
	Saldo						
750	ARGINATURE						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI							
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
750.501.06	Fiume Maggia a Riveo-Visletto (3)	1'105.90		300'000.00		3'987.35	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
750.661.06	Sussidio TI fiume Maggia a Riveo (3)						
<i>Totale ricavi correnti</i>							
<i>Totale spese correnti</i>		1'105.90		300'000.00		3'987.35	
Saldo			1'105.90		300'000.00		3'987.35
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO							
790							
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
790.561.01	Contributo TI compensaz. forestale Riveo-Visletto						
790.581.00	Pianificazione comparto Riveo-Visletto					6'426.85	
790.581.07	Compendio stato urbanizzazione (tutte le frazioni)						
790.581.08	Misurazioni catastali (MU)					2'752.90	
790.581.11	Studio sviluppo area CSBV						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
790.661.00	Sussidi TI pianificazione Riveo-Visletto						
790.661.01	Contr. agli investimenti MU						
<i>Totale ricavi correnti</i>							
<i>Totale spese correnti</i>						9'179.75	
Saldo							9'179.75

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8	ECONOMIA PUBBLICA						
810	SELVICULTURA						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
810.501.07	Selvicoltura Sgrùssa	52'744.95				36'360.00	
810.501.09	Lavori forestali Moghegno			60'000.00		46'772.50	
810.501.10	Piano di gestione forestale					20'000.00	
810.501.14	Manutenzione straordinaria rete sentieri						
810.501.15	Interventi sevicolturali s/abitato Riveo	81'691.20		100'000.00		1'661.70	
810.581.01	Progetto sistem.strada forestale Aurigeno/Dunzio					13'269.75	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
810.660.09	Sussidio CH forestali Moghegno				20'000.00		21'450.00
810.660.10	Sussidio CH piano gestione forestale						4'800.00
810.660.15	Sussidio CH forestali Riveo		16'000.00		20'000.00		
810.661.05	Sussidio TI sevicoltura Sgrùssa						
810.661.09	Sussidio TI forestali Moghegno						24'050.00
810.661.10	Sussidio TI piano gestione forestale						6'600.00
810.661.15	Sussidio TI forestali Riveo		40'000.00				
810.669.00	Vendita legna		15'871.80		45'000.00		
	<i>Totale ricavi correnti</i>		71'871.80		85'000.00		56'900.00
	<i>Totale spese correnti</i>	134'436.15		160'000.00		118'063.95	
	Saldo		62'564.35		75'000.00		61'163.95
860	ELETTRICITÀ						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
860.589.01	Piano energetico comunale PECO	20'000.00		20'000.00		5'000.00	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
860.661.00	Prelevamento da FER per investimenti propri		113'146.90		150'000.00		213'880.20

INVESTIMENTI

860.661.01 Contributi TI Piano Energetico comunale ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI 860.803.00 Prelevamento da FER per investimenti propri BP <i>Totale ricavi correnti</i> <i>Totale spese correnti</i> Saldo	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	20'000.00 197'188.95	104'042.05 217'188.95	20'000.00 130'000.00	150'000.00	5'000.00 208'880.20	213'880.20

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	FINANZE E IMPOSTE						
940	GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEL DEBITO						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
940.500.00	Acquisto terreni	27'960.80		33'000.00		5'442.05	
940.565.07	Contributo edificazione Centro internaz.Scultura	25'000.00		25'000.00		40'000.00	
940.565.09	Contributo restauro Oratorio S.Maria Riveo						
940.565.11	Contributo rifacim. Piazza tiro Cevio					16'741.20	
940.565.12	Contributo banda larga Riveo	50'000.00		50'000.00		13'000.00	
940.565.13	Contributo valorizz.paesaggio Patriziato Aurigeno						
940.565.99	Contributi diversi a scopi di utilità pubblica						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI						
940.800.00	Vendita terreni						
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	102'960.80	102'960.80	108'000.00	108'000.00	75'183.25	75'183.25
	Saldo						
990	SPESE NON RIPARTIBILI						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
990.681.00	Ammortamenti ordinari beni amministrativi		949'477.67		993'960.00		899'366.65
990.682.00	Ammortamenti supplementari beni amministrativi		323'367.10				421'758.40
	Totale ricavi correnti		1'272'844.77		993'960.00		1'321'125.05
	Totale spese correnti						
	Saldo	1'272'844.77		993'960.00	1'321'125.05		

	Valore contabile al 01.01.2017	Investimento netto durante l'anno	Valore contabile prima dell'ammortamento	AMMORTAMENTI			Valore contabile al 31.12.2017
				%	ordinari	supplementari	
Beni amministrativi							
141.19 Stradario	164'865.00	24'997.60	189'862.60	10.00	16'487.60		173'375.00
141.20 Allargamento strada ala Ciossascia Ronchini	91'090.00	5'578.20	96'668.20	10.00	9'113.20		87'555.00
141.22 Evacuazione acque e sist. strada Sgrùssa	91'920.00	-328'462.85	590'747.15	10.00	91'923.25		498'823.90
141.24 Nuova rotonda Maggia (asset.stradale + arredamento)	316'520.00		316'520.00	10.00	31'652.00		284'868.00
141.27 Nuova strada Pisola	22'220.00		22'220.00	10.00	2'222.00	19'998.00	0.00
141.28 Potenziamento illuminazione pubblica	0.00	0.00	0.00	10.00	0.00		0.00
141.34 Passarella Maggia-Moghegno	50'450.00	121'857.02	172'307.02	10.00	5'047.02		167'260.00
141.36 Selvicoltura Sgrùssa	102'320.00	52'744.95	155'064.95	10.00	10'234.95		144'830.00
141.40 Lavori forestali Moghegno	102'990.00		102'990.00	10.00	10'299.00		92'691.00
141.41 Piano di gestione forestale	8'600.00		8'600.00	10.00	860.00		7'740.00
141.46 Fiume Maggia a Riveo (2+3)	30'575.00	1'105.90	31'680.90	10.00	3'060.90		28'620.00
141.53 Opere forestali (terminate)	141'475.00		141'475.00	10.00	14'148.00		127'327.00
141.55 Catasto segnaletica e messa in opera	33'540.00	1'241.20	34'781.20	10.00	3'356.20		31'425.00
141.56 Nuovo deposito rifiuti Ronchini Aurigeno	144'200.00	32'942.95	177'142.95	10.00	14'422.95		162'720.00
141.62 Manutenzione carraie comunali (acciottolati)	77'260.00		77'260.00	10.00	7'726.00	69'534.00	0.00
141.63 Passi pedonali Campagna di Sopra Lodano	172'640.00	-23'000.70	149'639.30	10.00	17'264.30		132'375.00
141.65 Strada forestale "I Mulitt" Lodano-Moghegno	78'205.00	13'306.00	91'511.00	10.00	7'821.00		83'690.00
141.68 Allargamento strada I Molitt Maggia (lav.stradali)	0.00		0.00	10.00	0.00		0.00
141.69 Posteggi zona ex-posta Maggia	0.00	88'250.80	88'250.80	10.00	0.00		88'250.80
141.71 Interventi seviculturali s/abitato Riveo	1'661.70	98'19.40	1'1481.10	10.00	171.10		11'310.00
141.72 Scorporo terreni zona Lùeria	5'442.05	27'960.80	33'402.85	10.00	547.85	32'855.00	0.00
141.73 Area di svago Giumaglio	20'293.70	4'831.20	25'124.90	10.00	2'034.90	23'090.00	0.00
141.74 Passi pedonali campagna Moghegno	15'000.00		15'000.00	10.00	1'500.00		13'500.00
141.75 Piano energetico comunale PECO	5'000.00	20'000.00	25'000.00	10.00	500.00		24'500.00
141.76 Strada forestale Aurigeno/Dunzio	34'865.00		34'865.00	10.00	3'487.00		31'378.00
141.77 Allargamento strada la caraa di Crött/a Cantón mapp. 639 MA		7'709.65	7'709.65	10.00	0.00		7'709.65
141.78 Credito quadro strade 2017-2021		98'124.05	98'124.05	10.00	0.00		98'124.05
141.79 Sistemazione ponti Maggia-Giumaglio-Someo		4'860.00	4'860.00	10.00	0.00		4'860.00
141.80 Sistemazione passerella Aurigeno		30'980.90	30'980.90	10.00	0.00	30'980.90	0.00
141.99 Opere genio civile (terminate)	169'080.00		169'080.00	10.00	16'908.00		152'172.00
143.00 Stabili amministrativi diverse frazioni	1'034'470.00		1'034'470.00	6.00	62'069.00		972'401.00
143.14 Nuovo magazzino comunale e caserma pompieri	3'175'050.00	381'214.70	3'556'264.70	6.00	190'504.70		3'365'760.00
143.15 Opere di miglioria Scuola Infanzia Maggia	65'690.00	90'450.65	156'140.65	6.00	3'945.65		152'195.00
143.16 Creazione nuova sezione SI Ronchini		87'810.00	87'810.00	6.00	0.00	87'810.00	0.00
143.50 Costruzioni edili (terminate)	931'990.00		931'990.00	6.00	55'920.00		876'070.00
143.51 Costruzioni Pci (terminate)	204'310.00		204'310.00	6.00	12'259.00		192'051.00
146.04 Impianto fotovoltaico Casa Comunale Maggia	0.00	4'955.80	4'955.80	10.00	0.00		4'955.80
149.00 Riordino archivi ex-comuni	0.00	95'000.00	95'000.00	10.00	0.00		95'000.00
162.00 Contributo CIT	64'880.00		64'880.00	10.00	6'488.00		58'392.00
162.02 Contributo al Cantone per ciclabile	161'675.00		161'675.00	10.00	16'168.00		145'507.00
162.03 Acq.debito LIM allac. IDA Foce Maggia	147'435.00		147'435.00	10.00	14'744.00		132'691.00
162.04 Risanamento centro scolastico BV	1'380'810.00	56'915.95	1'437'725.95	10.00	138'085.95		1'299'640.00
162.05 Passaggi pedonali strada cantonale	139'630.00	5'672.70	145'302.70	10.00	13'967.70		131'335.00
162.06 Preselezioni cave Riveo e zona industriale		22'500.00	22'500.00	10.00	0.00	22'500.00	0.00
165.20 Contributo edific.Centro internaz. Scultura Peccai		25'000.00	25'000.00	10.00	0.00	25'000.00	0.00
165.21 Valorizzazione paesaggio Aurigeno (Patriziato)		50'000.00	50'000.00	10.00	0.00		50'000.00

	Valore contabile al 01.01.2017	Investimento netto durante l'anno	Valore contabile prima dell'ammortamento	AMMORTAMENTI		Valore contabile al 31.12.2017
				%	ordinari supplementari	
Beni amministrativi						
171.16 Creazione "Sistema di gestione della qualità"	0.00	11'599.20	11'599.20	25.00	0.00	0.00
171.17 Intavolazione RFD Aurigeno-Coglio-Lodano-Moghegno	35'860.00	-32'698.70	3'161.30	25.00	3'161.30	-0.00
171.18 Intavolazione RFD Maggia-Monti	38'923.80	-29'666.90	9'256.90	25.00	9'256.90	0.00
154.00 Azioni Società Elettrica Sopracenerina SA	576'665.00		576'665.00	25.00	144'167.00	432'498.00
	10'664'891.25	963'600.47	11'628'491.72		941'524.42	10'363'600.20

10'664'891.25 x 8%	853'191.30
maggior ammortamento	88'333.12

TABELLA AMMORTAMENTI BENI AMMINISTRATIVI - LINEARE

Posizioni di bilancio al 01.01.2017		Valore iniziale investimento netto	Opera	Valore contabile al 01.01.2017	Investimento netto durante l'anno	Valore contabile prima dell'ammortamento	AMMORTAMENTI		Valore contabile al 31.12.2017
							%	ordinari supplementari	
141.06	Calcolo emissioni contribuiti LGC - MAM - SO	500'000.00	IN CORSO	0.00	14'849.90	0.00	3.50%		0.00
141.37	Evacuazione acque pedemontane MO-LO	80'680.65	TERMINATA	77'855.00	-14'849.90	63'005.10	3.50%	2'825.10	60'180.00
141.44	Nuova rotonda Maggia	64'677.38	TERMINATA	52'430.00		52'430.00	3.50%	2'265.00	50'165.00
141.67	Allargam.strada "I Molitt"	81'729.10	TERMINATA	80'078.15		80'078.15	3.50%	2'863.15	77'215.00
141.81	Canalizzazioni Someo - Camp Ciapin		IN CORSO	0.00	63'407.15	63'407.15	3.50%		63'407.15
171.05	PGS Maggia	41'803.50	IN CORSO	41'803.50	-58'268.00	0.00	3.50%		0.00
171.21	PGS Moghegno incl.catasto	38'099.55	IN CORSO	18'559.85	-16'464.50	23'695.35	3.50%		23'695.35
				270'726.50	11'889.25	282'615.75		7'953.25	274'662.50
TOTALE GENERALE				10'935'617.75	975'489.72	11'911'107.47		949'477.67	10'638'262.70

Totale ammortamenti beni amministrativi		ordinari	949'477.67	990.331.00
		supplement.	323'367.10	990.332.00
Totale ammortamenti beni patrimoniali		ordinari	29'313.95	990.330.00
		supplement.	119'092.00	
TOTALE AMMORTAMENTI			1'421'250.72	

COMUNE DI MAGGIA

TABELLA AMMORTAMENTI BENI PATRIMONIALI 2017

3

Posizioni di bilancio al 01.01.2017		Valore contabile iniziale al 01.01.2017	Investimenti netti	Valore contabile prima dell' ammortamento	AMMORTAMENTI		Valore contabile finale 31.12.2017
					%	suppl.	
Beni patrimoniali							
123.00	Casa ex Pedrazzini Maggia	353'601.00		353'601.00	4.00	14'145.00	339'456.00
123.01	Cà Cialesta Moghegno	53'327.00		53'327.00	4.00	2'134.00	51'192.00
123.02	Appartamento Someo	94'609.00		94'609.00	4.00	3'785.00	90'824.00
123.04	Giunaglio - appartamento CC	217'451.00		217'451.00	4.00	8'699.00	208'752.00
123.06	Maggia - terreni patrimoniali (saldo RT Maggia)	31'278.80		31'278.80		-	31'278.80
123.08	Urban.parcella 587 Aurigeno	59'128.75		59'128.75		-	59'128.75
123.09	Sistemazione palazzo ex-Pedrazzini	13'640.00	54'810.95	68'450.95	4.00	550.95	-
		823'035.55	54'810.95	877'846.50		29'313.95	729'440.55

a bilancio

823'035.55

0.00

a preventivo

31'587.00

* ammortamento calcolato solo sull'investimento netto

20.03.2018/bs

CONSUNTIVO 2017

Controllo dei crediti

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato	data credito	utilizzato all'1.1	uscite anno	uscite totali	credito residuo	bilancio
090.503.06	Magaz.comunale e caserma		23'000.00 164'000.00 3'700'000.00	10.03.2012 10.07.2012 19.12.2013	3'336'735.10	386'139.95	3'722'875.05	164'124.95	143.14
090.506.02	Imp.fotovoltaico CC Maggi	RM 258/2017	30'000.00	11.04.2017		29'955.80	29'955.80	44.20	146.04
090.509.00	Sist.gest.qualità		35'000.00	15.04.2014	32'902.20	11'599.20	44'501.40	-9'501.40	171.16
090.589.01	Riordino archivi storici		350'000.00	19.05.2011	183'685.00	95'000.00	278'685.00	71'315.00	149.00
090.669.00	Contr.nuovo mag./caserma		9'625.25	01.01.2016	-4'700.00	-4'925.25	-9'625.25		143.14
090.703.01	Sist.palazzo ex-Pedrazzin		260'000.00	15.04.2014	127'417.25	186'573.00	313'990.25	-3'990.25	123.09
090.803.01	Contr.risp.energ.ex-Pedra		50'000.00 11'900.00 4'000.00	15.04.2014 15.04.2014 15.04.2014		-27'720.00	-27'720.00	-11'820.00	123.09
100.669.01	Contr.priv.AU-CO-LO-MO	RFD	20'000.00	21.11.2013	3'685'439.55	676'622.70	4'352'662.25	210'172.50	
100.669.02	Contr.priv.Maggia-Monti	RFD	28'000.00	25.02.2015		-32'698.70 -29'666.90	-32'698.70 -29'666.90	-12'698.70 -1'666.90	171.17 171.18
110.506.00	Videosorveglianza					-62'365.60	-62'365.60	-14'365.60	
200.509.01	Opere di miglioria SI MA		180'000.00	15.04.2014	74'346.75	90'450.65	164'797.40	15'202.60	143.15
200.509.02	Nuova sezione SI Ronchini		100'000.00	24.10.2017		87'810.00	87'810.00	12'190.00	143.16
210.562.01	Risanam.centro scol.-MES		1'063'200.00 1'830'000.00 43'200.00	22.12.2011 21.11.2013 21.10.2015	1'899'992.90	123'931.55	2'023'924.45	912'475.55	162.04
210.562.02	Risanam.centro scol.-SPOG	2'760'000 x 55%	1'518'000.00	24.02.2015	1'974'339.65	302'192.20	2'276'531.85	1'518'000.00 2'457'868.15	162.07
350.501.07	Area di svago GIU		66'000.00	22.03.2016	20'293.70	33'826.20	54'119.90	11'880.10	141.73
350.661.07	Suss.TI area svago GIU		30'000.00	22.03.2016		-28'995.00	-28'995.00	1'005.00	141.73
610.501.01	Preselezioni cave Riveo	Ris.Mun.	14'500.00 8'000.00	27.07.2016 21.12.2016	20'293.70	4'831.20	25'124.90	12'885.10	162.06
610.561.01	Contr. CIT opere PTVLM		227'920.00	19.12.2006	171'120.00		171'120.00	56'800.00	162.00
610.561.03	Passaggi pedon.cantonale		325'000.00	25.10.2012	188'828.35	5'672.70	194'501.05	130'498.95	162.05
620.501.05	Sist.strada zona Sgrùssa		1'315'000.00 66'000.00	22.04.2013 22.04.2013	1'238'766.20	45'066.25	1'283'832.45	97'167.55	141.22

CONSUNTIVO 2017

Controllo dei crediti

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato	data credito	utilizzato all'1.1	uscite anno	uscite totali	credito residuo	bilancio
620.501.07	Catas.segnal./messa in op		42'000.00 15'000.00 20'000.00 245'000.00	24.11.2005 15.04.2009 27.04.2010 22.03.2016	93'794.10	1'241.20	95'035.30	226'964.70	141.55
620.501.13	Nuova rotonda (ass.strada		1'000'000.00	14.06.2010	941'360.55		941'360.55	58'639.45	141.24
620.501.15	Passerella Maggia-Moghegn		1'400'000.00	22.03.2016	72'024.15	171'957.02	243'981.17	1'156'018.83	141.20
620.501.16	Allarg.strada ala Ciossas		13'000.00	14.06.2010	294'419.35	5'578.20	299'997.55	13'002.45	141.20
620.501.18	Allarg.strada I Molitt MA		300'000.00	25.10.2012					
620.501.22	Sist.2 strada Lodano-Mogh		516'000.00	25.02.2015	1'213.15		1'213.15	514'786.85	141.68
620.501.23	Passi Camp. Sopra Lodano		180'000.00	24.10.2017		13'306.00	13'306.00	166'694.00	141.65
620.501.25	Manut.carraie comunali		218'000.00	21.11.2013	180'070.45	16'257.70	196'328.15	21'671.85	141.63
620.501.26	Posteg.zona ex-posta MA		120'000.00	15.04.2014	185'660.60		185'660.60	39'339.40	141.62
620.501.27	Strada forest. I Mulitt		105'000.00	25.02.2015					
620.501.28	Allarg.la caraa a Cantòn		90'000.00	07.06.2017	3'000.00	88'250.80	91'250.80	-1'250.80	141.69
620.501.29	Rinnovo e potenz.IP		150'000.00	18.11.2014	128'121.60		128'121.60	21'878.40	141.65
620.501.31	Passi ped.campagna MO	11'000 comp.agricola	11'880.00	21.03.2017	95'333.75	7'709.65	7'709.65	4'170.35	141.77
620.501.32	Sist.ponti MA-GIU-SO		120'000.00	09.06.2015		21'131.30	116'465.05	80'534.95	141.28
620.501.33	Sist.passarella AU		77'000.00	22.03.2016	15'000.00		15'000.00	383'000.00	141.74
620.501.99	Credito quadro strade	credito municipale	387'000.00	19.12.2016					
620.509.00	Stradario		450'000.00	24.10.2017		4'860.00	4'860.00	445'140.00	141.79
620.660.00	Sussidio CH sist. Sgrùssa		30'000.00	21.02.2017		30'980.90	30'980.90	-980.90	141.80
620.661.00	Sussidio TI sist. Sgrùssa		944'000.00	19.12.2016		98'124.05	98'124.05	845'875.95	141.78
620.669.03	Contr.priv.strada Sgrùssa		260'000.00	21.10.2015	165'543.70	103'097.60	268'641.30	-8'641.30	141.19
620.669.05	Contr.priv.posa n.civici		346'848.00	22.04.2013	-180'000.00		-346'848.00		141.22
620.669.23	Contr.priv.Passi Lodano		206'681.10	22.04.2013		-166'848.00	-346'848.00		141.22
620.669.26	Contr.diversi pas.MA-MO		78'100.00	21.10.2015		-206'681.10	-206'681.10		141.22
620.669.27	Suss.PALOC pass.MA-MO		39'258.40	21.11.2013		-78'100.00	-78'100.00		141.19
710.501.07	Allarg.strada I Molitt MA		70'100.00	19.09.2011	-20'000.00	-39'258.40	-39'258.40		141.63
710.501.08	Canal.SO - Camp Ciapin					-50'100.00	-70'100.00		141.74
710.581.00	PGS Maggia		77'000.00	24.02.2015	3'974'255.95	94'745.87	3'669'001.82	4'251'310.68	141.74
710.581.02	Calcolo emis.contr. LCG		83'000.00	24.02.2015	82'942.25		82'942.25	77'057.75	141.67
			165'000.00	24.10.2017		63'407.15	63'407.15	101'592.85	141.81
			198'000.00	12.06.2002	176'700.55	29'835.00	206'535.55	-8'535.55	171.05
			145'000.00	30.06.2009	119'163.95	4'905.90	124'069.85	20'930.15	141.06

CONSUNTIVO 2017

Controllo dei crediti

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato	data credito	utilizzato all'1.1	uscite anno	uscite totali	credito residuo	bilancio
710.581.04	Calcolo emis.contr. SO	Catasto canalizzazioni MO	60'000.00	18.11.2014	51'176.20	3'353.40	54'529.60	5'470.40	141.06
710.581.05	PGS Moghegno incl. catast		110'000.00	21.10.2015	38'099.55	21'600.00	59'699.55	50'300.45	171.21
710.610.00	Contributi costr. canaliz				-2'805'610.35	-23'109.20	-2'828'719.55	2'828'719.55	
710.660.00	Sussidio CH PGS Maggia					-30'800.00	-30'800.00	30'800.00	171.05
710.661.01	Sussidio TI PGS Maggia					-57'303.00	-57'303.00	57'303.00	171.05
720.501.03	Dep.rifiuti Ronchini AU	2.9.14 Credito municipale	180'000.00	15.04.2014	153'444.55	32'942.95	186'387.50	13'612.50	141.56
			20'000.00	14.06.2016					
720.501.04	Centro raccol.rifiuti GIU		4'500.00	02.09.2014	3'000.00		3'000.00	1'500.00	141.66
750.501.06	Fiume Maggia a Riveo (3)		-115'000.00	09.12.1997	44'308.00	1'105.90	45'413.90	4'925'156.10	141.46
			-55'000.00	22.07.2004					
			-52'000.00	12.07.2011					
			5'192'570.00	18.11.2014					
750.661.06	Suss. TI Riveo-Vislet (3)		128'212.30	18.11.2014	-128'212.30		-128'212.30		141.46
790.561.01	Contr. TI - comp. forestale		100'000.00	18.11.2014				100'000.00	141.46
790.581.00	Pianificazione Riveo-Visl		125'000.00	22.07.2004	199'128.30		199'128.30	-58'168.30	171.00
		Credito Municipale	10'760.00	12.03.2009					
			5'200.00	31.08.2009					
790.581.07	Compendio stato urbanizza		20'000.00	04.11.2015	18'319.80		18'319.80	1'680.20	171.19
790.581.08	Misurazioni catastali		750'000.00	03.07.2006	835'175.70		835'175.70	-85'175.70	171.09
790.661.00	Sussidi TI pian.Riveo-Vis				-80'000.00		-80'000.00	80'000.00	141.46
790.661.01	Contr. agli investimenti				-257'485.15		-257'485.15	257'485.15	
					4'992'766.65	45'938.10	-1'503'910.85	8'399'728.55	
810.501.07	Selvicoltura Sgrùssa	RM 698/15	402'300.00	10.11.2009	348'823.85		401'568.80	731.20	141.36
810.501.09	Lavori forestali Moghegno		15'000.00	10.11.2009	406'355.80	52'744.95	406'355.80	115'344.20	141.40
			506'700.00	20.03.2012					
810.501.10	Piano di gest.forestale		45'000.00	10.11.2009	31'000.00		31'000.00	14'000.00	141.41
810.501.14	Manut.straord.rete sentie		50'000.00	17.06.2014	45'398.40		45'398.40	4'601.60	141.59
810.501.15	Lav.forest.Riveo		321'000.00	22.03.2016	1'661.70	81'691.20	83'352.90	237'647.10	141.71
810.581.01	Prog.strada AU/Dunzio		23'000.00	25.02.2015	37'269.75		37'269.75	-3'187.00	141.76
			11'082.75	10.11.2015					
810.660.09	Sussidio CH forest.Mogheg		-133'650.00	31.12.2016	90'750.00		90'750.00	-42'900.00	141.40
810.660.10	Sussidio CH piano gest fo		-10'800.00	31.12.2016	1'200.00		1'200.00	-9'600.00	141.41
810.660.15	Sussidio CH forest.Riveo		59'620.00	22.03.2016		-16'000.00	-16'000.00	43'620.00	141.71
810.661.05	Sussidio TI sevico.Sgrùss		124'800.00	31.12.217	-124'800.00		-124'800.00		141.36
810.661.09	Sussidio TI forest.Mogheg		-149'850.00	31.12.2016	149'850.00		149'850.00		141.40
810.661.10	Sussidio TI piano gest fo		11'600.00	31.12.2016	-11'600.00		-11'600.00		141.41
810.661.15	Suss. TI forestali Riveo		149'050.00	22.03.2016		-40'000.00	-40'000.00	109'050.00	141.71

CONSUNTIVO 2017

Controllo dei crediti

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato	data credito	utilizzato all'1.1	uscite anno	uscite totali	credito residuo	bilancio
810.669.00	Vendita legna				-56'603.50	-15'871.80	-72'475.30	72'475.30	
860.589.01	Piano energ.PECO		42'000.00	21.10.2015	5'000.00	20'000.00	25'000.00	17'000.00	141.75
860.661.00	Prelev.FER investim.BA				-134'581.75	-113'146.90	-247'728.65	247'728.65	
860.661.01	Contr. TI PECO								141.75
860.803.00	Prelev.FER investim.BP				-60'762.15	-104'042.05	-164'804.20	164'804.20	
					1'022'056.90	-134'624.60	594'337.50	971'315.25	
940.500.00	Acquisto terreni		38'000.00	21.10.2015	5'442.05	27'960.80	33'402.85	4'597.15	
940.565.07	Contr.edif.Centro Scultur		25'000.00	21.11.2013		25'000.00	25'000.00		165.20
940.565.13	Valor.paes.Patriziato AU		50'000.00	25.10.2016		50'000.00	50'000.00		165.21
940.565.99	Contr. utilità pubblica	credito municipale	17'000.00	31.12.2013	30'000.00		30'000.00		
			13'000.00	14.10.2015					
940.800.00	Vendita terreni				-242'092.35		-242'092.35	242'092.35	
990.681.00	Ammortamenti ordinari BA				-6'670'294.55	-949'477.67	-7'619'772.22	7'619'772.22	
990.682.00	Ammortamenti supplem.BA				-2'659'018.33	-323'367.10	-2'982'385.43	2'982'385.43	
					9'606'847.28	-1'169'883.97	-10'705'847.15	10'848'847.15	
					25'275'999.68	-242'544.10	-1'354'465.28	27'137'761.78	

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione		Sostanza finale 31.12.2017
		aumento	diminuzione	
ATTIVO	18'862'030.20	28'482'107.62	28'021'614.46	19'322'523.36
BENI PATRIMONIALI	7'910'140.22	26'573'113.65	25'799'197.21	8'684'056.66
LIQUIDITA'	601'508.31	14'124'113.96	13'331'077.66	1'394'544.61
Cassa	1'277.80	93'695.30	93'045.05	1'928.05
CP 65-486-5	483'528.51	8'443'118.05	8'048'418.18	878'228.38
CC BR 6905.49 ARP	9'815.81	12'065.30	121.30	21'759.81
CC BR 1631.81	106'670.19	5'526'935.31	5'141'928.37	491'677.13
CC BS 1484940/001.000.001	216.00	48'300.00	47'564.76	951.24
CREDITI	6'093'313.66	12'101'837.64	11'813'270.35	6'381'880.95
Anticipi diversi	5'452.35	18'623.90	18'840.95	5'235.30
Anticipi spese ex Pedrazzini		4'200.00	4'200.00	
Anticipi spese app.to Coglio		4'803.05	4'803.05	
Anticipi spese app.to SI Someo		4'937.65	4'937.65	
Anticipi spese stabile CC Lodano				
Anticipi spese ufficio CC Someo		1'000.00	1'000.00	
CC stato/comune Maggia		4'559'028.80	4'559'028.80	
CC Azienda acqua potabile	4'415'152.63	350'859.30	110'416.75	4'655'595.18
Imposta da incassare 2011 e prec.		20'822.80	20'822.80	
Imposta da incassare 2012		21'380.15	21'380.15	
Imposta da incassare 2013		135'914.05	135'914.05	
Imposta da incassare 2014		182'396.90	182'396.90	
Imposta da incassare 2015		319'728.36	662'799.10	
Imposta da incassare 2016	343'070.74	176'402.80	580'423.81	277'480.88
Imposta da incassare 2017	681'501.89	4'233'394.20	3'363'443.22	869'950.98
Contributi dal Cantone				
Debitori affitti		118'137.40	118'037.40	100.00
Debitori TAG		14'033.80	14'098.05	-64.25
Debitori contr. canaliz.Aurigeno	5'542.95		1'245.70	4'297.25
Debitori contr. canaliz.Maggia			60'540.40	1'825.20
Debitori RFD			15'450.00	500.00
Debitori cimitero	1'350.00	62'365.60	25'596.15	604.50
Debitori tasse cani	980.90	14'600.00		
Debitori tasso allacciamento canalizzazione	8'100.00	25'219.75	6'480.00	6'480.00
		4'860.00		

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
115.20	14'790.80	2'708.65	15'842.20	1'657.25
115.21	6'412.65	6'492.45	6'751.95	6'153.15
115.22	9'596.10	8'112.85	5'703.10	12'005.85
115.23	13'436.45	9'988.45	10'107.70	13'317.20
115.29	10'751.55	414'388.80	413'040.50	12'099.85
115.39	6'117.25	480'549.25	475'823.90	10'842.60
115.40	16'800.30	35'599.90	48'552.95	3'847.25
115.41	8'440.00	121'347.00	127'147.00	2'640.00
115.42	15'266.85	77'189.70	76'751.55	15'705.00
115.43	3'534.30	40'114.00	40'289.60	3'358.70
115.44	22'430.00	46'360.00	66'290.00	2'500.00
115.45	4'980.00	34'190.00	33'180.00	5'990.00
115.46	22'371.80	30'748.50	40'012.25	13'108.05
115.47		2'780.00	2'780.00	
115.48	222'823.20	7'930.15	54'836.30	175'917.05
115.49	202.20	22'601.30	20'502.40	2'301.10
115.50	3'437.39	8'103.34	3'437.39	8'103.34
115.51		42'669.05	13'657.85	29'011.20
115.52		206'681.10	179'971.00	26'710.10
115.60	38'928.40	119'417.65	133'889.60	24'456.45
119.00	35'319.06	50'838.02	62'145.41	24'011.67
119.02		28'741.42	28'741.42	
119.03		31'577.55	31'577.55	
119.10	176'523.90		10'383.80	166'140.10
12	840'426.05	192'467.00	286'062.00	746'831.05
123.00	353'601.00		14'145.00	339'456.00
123.01	53'327.00		53'326.00	1.00
123.02	94'609.00		3'785.00	90'824.00
123.04	217'451.00		8'699.00	208'752.00
123.06	31'278.80	5'894.00		37'172.80
123.08	59'128.75			59'128.75
123.09	13'640.00	186'573.00	200'213.00	
123.11	3'094.00		3'094.00	
123.15	2'800.00		2'800.00	
123.18	11'496.50			11'496.50

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
13				
TRANSITORI ATTIVI				
139.00 Transitori attivi	374'892.20	154'695.05	368'787.20	160'800.05
139.01 Anticipi salari	368'787.20	154'695.05	368'787.20	154'695.05
139.02 Anticipo spese diritto di passo posteggi Giumaglio	6'105.00			6'105.00
BENI AMMINISTRATIVI	10'935'821.75	1'908'993.97	2'206'349.02	10'638'466.70
14				
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	8'329'375.60	1'618'855.52	1'583'726.77	8'364'504.35
Canalizzazioni diverse frazioni		8'259.30	8'259.30	
Calcolo emissioni contributi LGC-MAM-SO	164'865.00	103'097.60	94'587.60	173'375.00
Stradario	91'090.00	5'578.20	9'113.20	87'555.00
Allargamento strada ala Ciossascia Ronchini	919'210.00	45'066.25	465'452.35	498'823.90
Evacuazione acque e sist. strada Sgrùssa	316'520.00		31'652.00	284'868.00
Nuova rotonda Maggia (assetto + arredo)	22'220.00		22'220.00	
Nuova strada Pisola		21'131.30	21'131.30	
Potenziamento illuminazione pubblica	50'450.00	171'957.02	55'147.02	167'260.00
Passarella Maggia-Moghegno	102'320.00	52'744.95	10'234.95	144'830.00
Selvicoltura Sgrùssa	77'855.00		17'675.00	60'180.00
Evacuaz. acque pedemontane MO-LO	102'990.00		10'299.00	92'691.00
Lavori forestali Moghegno	8'600.00		860.00	7'740.00
Piano di gestione forestale	52'430.00		2'265.00	50'165.00
Canalizzazioni nuova rotonda Maggia	30'575.00	1'105.90	3'060.90	28'620.00
Fiume Maggia a Riveo	141'475.00		14'148.00	127'327.00
Opere forestali (terminate)	33'540.00	1'241.20	3'356.20	31'425.00
Castasto segnaletica e messa in opera	144'200.00	32'942.95	14'422.95	162'720.00
Nuovo deposito rifiuti Ronchini Aurigeno	77'260.00		77'260.00	
Manutenzione carraie comunali	172'640.00	16'257.70	56'522.70	132'375.00
Passi pedonali Campagna di Sopra Lodano	78'205.00	13'306.00	7'821.00	83'690.00
Sistemaz.str.forestale "I Mulitt" Lodano-Moghegno				
Centro raccolta rifiuti Giumaglio	80'078.15		2'863.15	77'215.00
Allargam. strada "I Molitt" Maggia -canalizzaz.				
Allargam. strada "I Molitt" Maggia - lav.stradali		88'250.80		88'250.80
Posteggi zona ex-posta Maggia	1'661.70	81'691.20	72'042.90	11'310.00
Interventi seviculturale s/abitato Riveo	5'442.05	27'960.80	33'402.85	
Scorporo terreni zona Lùeria				
141.72				

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
141.73	20'293.70	33'826.20	54'119.90	13'500.00
141.74	15'000.00		1'500.00	24'500.00
141.75	5'000.00	20'000.00	500.00	31'378.00
141.76	34'865.00		3'487.00	7'709.65
141.77		7'709.65		98'124.05
141.78		98'124.05		4'860.00
141.79		4'860.00		
141.80		30'980.90	30'980.90	
141.81		63'407.15		63'407.15
141.99	169'080.00		16'908.00	152'172.00
143.00	1'034'470.00		62'069.00	972'401.00
143.14	3'175'050.00	386'139.95	195'429.95	3'365'760.00
143.15	65'690.00	90'450.65	3'945.65	152'195.00
143.16		87'810.00	87'810.00	
143.50	931'990.00		55'920.00	876'070.00
143.51	204'310.00		12'259.00	192'051.00
146.04		29'955.80	25'000.00	4'955.80
149.00		95'000.00		95'000.00
15	576'869.00		144'167.00	432'702.00
154.00	576'665.00		144'167.00	432'498.00
155.01	1.00			1.00
155.03	1.00			1.00
155.04	1.00			1.00
155.05	200.00			200.00
155.06	1.00			1.00
16	1'894'430.00	227'104.25	303'969.25	1'817'565.00
162.00				
162.02	64'880.00		6'488.00	58'392.00
162.03	161'675.00		16'168.00	145'507.00
162.04	147'435.00		14'744.00	132'691.00
162.05	1'380'810.00	123'931.55	205'101.55	1'299'640.00
162.06	139'630.00	5'672.70	13'967.70	131'335.00
165.20		22'500.00	22'500.00	
165.21		25'000.00	25'000.00	
		50'000.00		50'000.00

		Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
17	ALTRE USCITE ATTIVATE	135'147.15	63'034.20	174'486.00	23'695.35
171.00	Pianificazione Riveo				
171.01	Revisione PR Giumaglio				
171.02	Revisione PR Coglio				
171.03	Revisione PR Lodano				
171.05	PGS Maggia	41'803.50	29'835.00	71'638.50	
171.07	Contributo per compensi agricoli				
171.09	Misurazioni catastali				
171.12	PGS Coglio-Giumaglio-Lodano				
171.13	Studio sviluppo area CSBV				
171.16	Creazione "Sistema di gestione della qualità"		11'599.20	11'599.20	
171.17	Intavolazione RFD Moghegno-Aurigeno-Coglio-Lodano	35'860.00		35'860.00	
171.18	Intavolazione RFD Maggia-Monti	38'923.80		38'923.80	
171.19	Compendio stato urbanizzazione (tutte le frazioni)				
171.20	Progetto sistem.strada forestale Aurigeno/Dunzio				
171.21	PGS Moghegno incluso catasto	18'559.85	21'600.00	16'464.50	23'695.35
	<i>ECCEDENZA PASSIVA</i>	16'068.23		16'068.23	
19	<i>ECCEDENZA PASSIVA</i>	16'068.23		16'068.23	
191.00	Disavanzo d'esercizio anno di gestione	16'068.23		16'068.23	

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
PASSIVO	18'862'030.20	15'615'150.12	15'154'656.96	19'322'523.36
<i>CAPITALE DI TERZI</i>	14'419'390.66	15'282'537.69	14'693'801.98	15'008'126.37
20 IMPEGNI CORRENTI	578'860.35	8'707'088.05	8'932'932.10	353'016.30
200.00 Creditori diversi	563'085.80	7'949'015.10	8'194'446.05	317'654.85
200.01 Contributi AVS		261'529.00	242'977.80	18'551.20
200.02 Contributi CP		236'042.65	236'042.65	
200.03 Contributi CP docenti	4'626.00	67'967.45	72'015.20	578.25
200.04 Contrib. infort. e malat. amministrazione	4'013.80	23'608.00	22'578.80	5'043.00
200.05 Contrib. infort. e malattia UTC/squadra esterna	39.95	30'977.40	29'682.60	1'334.75
200.06 Contributi infortuni docenti	938.85	3'823.65	3'338.85	1'423.65
200.20 Creditore AFC - IVA	205.40	66'365.40	64'090.75	2'480.05
204.00 Contributi dal cantone				
205.00 Contributi da riversare				
206.00 Diversi stato/comune				
209.00 Altri impegni correnti	5'950.55	31'977.15	31'977.15	5'950.55
209.02 IVA dovuta rifiuti		35'782.25	35'782.25	
209.03 IVA dovuta canalizzazioni				
22 DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE	12'670'680.00	1'000'000.00	245'680.00	13'425'000.00
221.03 BR 1631.82	1'500'000.00			1'500'000.00
221.40 BS 1484940/403-6760	800'000.00			800'000.00
221.41 BS 1484940/403-8483	1'000'000.00			1'000'000.00
221.42 BR 1631.49/1	1'000'000.00			1'000'000.00
221.43 BR 1631.80/1	1'000'000.00			1'000'000.00
221.44 BS 1484940/2868893	500'000.00			500'000.00
221.45 BS 1484940/3015766	1'300'000.00			1'300'000.00
221.46 BR 1631.74	1'000'000.00			1'000'000.00
221.47 BR 1631.02	1'000'000.00			1'000'000.00
221.48 BS 1484940/5258813	1'000'000.00			1'000'000.00
221.49 BR 1631.45	1'000'000.00	1'000'000.00		1'000'000.00
221.50 Prestito Fond. Etterlin Maggia	500'000.00			500'000.00
229.02 Aurigeno-LIM TI 2412	19'050.00		6'350.00	12'700.00
229.03 Aurigeno-LIM CH 211.05.071/1	38'100.00		12'700.00	25'400.00
229.04 Coglio-LIM CH riale Rianzo	2'000.00		2'000.00	

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
229.05				
229.06	1'000.00		1'000.00	
229.07	3'500.00		3'500.00	
229.10	3'500.00		3'500.00	
229.12	98'650.00		8'950.00	89'700.00
229.16	43'600.00		5'400.00	38'200.00
229.22	42'000.00		4'000.00	38'000.00
229.23	2'580.00		2'580.00	
229.24	80'000.00		31'500.00	48'500.00
229.35	87'200.00		9'600.00	77'600.00
229.37	17'000.00		8'000.00	9'000.00
229.40	8'000.00		8'000.00	
229.41	8'400.00		2'600.00	5'800.00
229.43	75'000.00		7'500.00	67'500.00
229.44	19'200.00		2'300.00	16'900.00
229.45	21'500.00		2'100.00	19'400.00
229.46	48'000.00		4'000.00	44'000.00
229.48	168'800.00		21'400.00	147'400.00
229.49	72'000.00		6'000.00	66'000.00
229.50	35'000.00		5'000.00	30'000.00
229.51	215'000.00		16'500.00	198'500.00
229.52	360'000.00		24'000.00	336'000.00
229.53	110'300.00		18'300.00	92'000.00
	491'300.00		28'900.00	462'400.00
23	93'409.29		13'253.01	80'156.28
233.05	5'894.00		5'894.00	
233.16	7'359.01		7'359.01	
233.28	78'151.20			78'151.20
233.30	2'005.08			2'005.08
24	119'856.30			119'856.30
241.46	119'856.30			119'856.30
25	956'584.72	5'575'449.64	5'501'936.87	1'030'097.49
259.00	509'997.67	693'062.34	509'997.67	693'062.34

	Sostanza iniziale 01.01.2017	V a r i a z i o n e aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
259.01 Giopartita frutta/patate/div		778.70	
259.02 Giopartita patenti caccia		35'110.00	
259.03 Giopartita patenti pesca	680.00	14'500.00	340.00
259.05 Giopartita pompieri		80'508.65	
259.06 Giopartita impianti a combustione		36'100.00	
259.07 Giopartita sostegno sociale e ARP			
259.08 Giopartita imposta comunale	82.00	24'444.70	3'151.20
259.09 Giopartita diversi	5'200.00	2'776'667.90	
259.11 Sussidi anticipati - Maggia	56'000.00		
259.12 Tasse LE e esame delle notifiche	3'120.00	14'655.00	4'440.00
259.13 Giopartita salari	10'997.95	1'636'145.25	11'095.95
259.14 Sussidi anticipati - Wallisellen e diversi	100'000.00		50'000.00
259.16 Fondo per riordino archivi storici	30'393.65		28'029.45
259.18 Sussidi CH+TI per MU (RT Someo e Moghegno)	33'276.55		33'276.55
259.19 Incasso anticipato tassa uso speciale strade	205'502.00	205'502.00	205'502.00
259.20 Tasse sui cani	1'334.90	25'050.00	1'200.00
259.22 Giopartita assicurazioni		32'925.10	
<i>FINANZIAMENTI SPECIALI</i>	912'562.35	318'860.00	786'635.60
28 <i>IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI</i>	912'562.35	318'860.00	786'635.60
280.00 Accantonamenti manutenzione canalizzazioni	140'141.45	60'000.00	189'593.50
282.00 Contributi sostitutivi posteggi	589'199.55	1'000.00	590'199.55
283.00 Contributi sostitutivi rifugi PCI	173'497.20	4'860.00	
285.00 Fondo energie rinnovabili FER	9'724.15	253'000.00	6'842.55
<i>CAPITALE PROPRIO</i>	3'530'077.19	13'752.43	3'527'761.39
29 <i>CAPITALE PROPRIO</i>	3'530'077.19	13'752.43	3'527'761.39
290.00 Avanzi d'esercizio anni precedenti	3'530'077.19		3'514'008.96
291.00 Avanzo d'esercizio anno di gestione		13'752.43	13'752.43

	Sostanza iniziale 01.01.2017	V a r i a z i o n e		Sostanza finale 31.12.2017
		aumento	diminuzione	
TOTALE ATTIVO				19'322'523.36
TOTALE PASSIVO				19'322'523.36

ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento**

Avanzo d'esercizio	13'752.43	
Ammortamenti amministrativi	1'272'844.77	
Autofinanziamento		1'286'597.20

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali

Diminuzione dei crediti	0.00	
Diminuzione degli investimenti in beni patrimoniali	93'595.00	
Diminuzione dei transitori attivi	214'092.15	
		307'687.15

Mezzi liquidi originati dall'aumento del capitale dei terzi

Aumento impegni correnti	0.00	
Aumento debiti a breve termine	0.00	
Aumento debiti a medio lungo termine	754'320.00	
Aumento debiti gestioni speciali	0.00	
Aumento accantonamenti	0.00	
Aumento transitori passivi	73'512.77	
Aumento finanziamenti speciali	0.00	
		827'832.77

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti

933'504.25

TOTALE ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

3'355'621.37

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi impiegati in aumento di beni patrimoniali**

Aumento dei crediti	288'567.29	
Aumento degli investimenti in beni patrimoniali	0.00	
Aumento dei transitori attivi	0.00	
		288'567.29

Mezzi liquidi impiegati per ridurre il capitale di terzi

Diminuzione impegni correnti	225'844.05	
Diminuzione debiti a breve termine	0.00	
Diminuzione debiti a medio lungo termine	0.00	
Diminuzione debiti gestioni speciali	13'253.01	
Diminuzione accantonamenti	0.00	
Diminuzione transitori passivi	0.00	
Diminuzione finanziamenti speciali	125'926.75	
		365'023.81

Mezzi liquidi impiegati quali uscite per investimenti

1'908'993.97

TOTALE IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI

2'562'585.07

AUMENTO DEI MEZZI LIQUIDI

793'036.30

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI

0.00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Copertura delle spese correnti

4.7 5.5 5.9 3.4 -0.2 0.1 -0.9 0.3 -0.2 0.1
 [(ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti - spese correnti senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti senza addebiti interni e riversamenti] x 100
 Scala di valutazione: sufficiente - positivo >0% disavanzo moderato -2,5% - 0% disavanzo importante <-2,5%

Ammortamento beni amministrativi

6.0 6.2 7.0 20.3 17.5 22.1 10.0 15.2 15.1 12.3
 [(ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari) / (beni amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni)] x 100
 Scala di valutazione: limite minimo di legge, da raggiungere progressivamente >= 10%

Quota degli interessi

0.3 -0.3 0.6 -0.4 -1.0 -1.3 -1.2 -0.8 -1.4 -1.3
 (interessi netti / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
 Scala di valutazione: bassa <2% media 2% - 5% alta 5% - 8% eccessiva >8%

Quota degli oneri finanziari

5.6 5.2 5.6 11.1 9.3 5.0 6.2 5.6 7.3 7.7
 (interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
 Scala di valutazione: bassa <5% media 5% - 15% alta 15% - 25% eccessiva >25%

Grado di autofinanziamento

146.8 233.1 432.1 249.7 75.1 61.2 45.5 37.8 47.4 131.9
 (autofinanziamento / investimenti netti) x 100
 Scala di valutazione: ideale >100% sufficiente - buono 70% - 100% problematico <70%

Capacità di autofinanziamento

9.9 10.7 10.6 16.1 10.1 13.4 6.5 12.1 12.7 12.2
 (autofinanziamento/ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
 Scala di valutazione: buona >20% media 10% - 20% debole <10%

Debito pubblico pro capite in fr.

1'799 1'561 1'205 844 969 1'270 1'545 2'294 2'872 2'743
 debito pubblico / popolazione finanziaria
 Scala di valutazione: basso <1.000 fr. medio fr. 1.000 - fr. 3.000 elevato fr. 3.000 - fr. 5.000 eccessivo > fr. 5.000

Quota di capitale proprio

21.0 17.9 19.3 22.6 25.1 24.3 22.1 20.0 18.6 18.3
 (capitale proprio / totale dei passivi) x 100
 Scala di valutazione: eccessiva >40% buona 20% - 40% media 10% - 20% debole <10%

Quota di indebitamento lordo

134.8 126.7 134.5 107.2 83.6 77.7 102.0 115.7 124.6 128.7
 (debiti a breve e medio termine e per gestioni speciali / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
 Scala di valutazione: molto buona <50% buona 50% - 100% discreta 100% - 150% alta 150% - 200% critica >200%

Quota degli investimenti

14.2 10.3 21.2 10.2 15.7 22.4 18.4 37.0 28.2 17.6
 (investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti e addebiti interni e riversamenti + uscite di investimento) x 100
 Scala di valutazione: molto alta >30% elevata 20% - 30% media 10% - 20% ridotta <10%

Moltiplicatore politico

95.0 95.0 95.0 90.0 90.0 87.0 87.0 90.0 95.0 95.0

CONTO No. 233.05

LEGATO SALE
GIUMAGLIO

RICAVI

Interessi dei capitali investiti

Capitale	Tasso d'interesse	Scadenza	denomi- nazione	IMPORTO
----------	----------------------	----------	--------------------	---------

0.00				0.00
------	--	--	--	------

Altri ricavi

				0.00
RICAVI TOTALI				0.00

SPESE

MM 8/2006	scioglimento	mai registrato		5'894.00
SPESE TOTALI				5'894.00

Eccedenza di reddito/eccedenza di spesa
Patrimonio netto - inizio anno contabile
Patrimonio netto - fine anno contabile

0.00
5'894.00
0.00

DISTINTA DEI BENI

Capitali
Terreni

Patrimonio netto al 31 dicembre 2017

0.00
0.00
0.00

Maggia, 31.12.2017

IL MUNICIPIO

CONTO No. 233.16

LEGATO POVERI
MAGGIA

RICAVI

Interessi dei capitali investiti

Capitale	Tasso d'interesse	Scadenza	denomi- nazione	IMPORTO
----------	----------------------	----------	--------------------	---------

0.00				0.00
------	--	--	--	------

Altri ricavi

				0.00
RICAVI TOTALI				0.00

SPESE

scioglimento	31.03.2017			7'359.01
SPESE TOTALI				0.00

Eccedenza di reddito/eccedenza di spesa
Patrimonio netto - inizio anno contabile
Patrimonio netto - fine anno contabile

0.00
7'359.01
0.00

DISTINTA DEI BENI

Capitali
Terreni

Patrimonio netto al 31 dicembre 2017

0.00
0.00
0.00

Maggia, 31.12.2017

IL MUNICIPIO

CONTO No. 233.28

FONDO POMPIERI
MAGGIA

RICAVI

Interessi dei capitali investiti

Capitale	Tasso d'interesse	Scadenza	denominazione	IMPORTO
----------	-------------------	----------	---------------	---------

78'151.20				78'151.20
-----------	--	--	--	-----------

Altri ricavi

				0.00
RICAVI TOTALI				0.00

SPESE

SPESE TOTALI				0.00

Eccedenza di reddito/eccedenza di spesa
Patrimonio netto - inizio anno contabile
Patrimonio netto - fine anno contabile

0.00
78'151.20
78'151.20

DISTINTA DEI BENI

Capitali
Terreni
Patrimonio netto al 31 dicembre 2017

78'151.20
0.00
78'151.20

Maggia, 31.12.2017

IL MUNICIPIO

CONTO No. 233.30

FONDO BIBLIOTECA
DON GOBBI

RICAVI

Interessi dei capitali investiti

Capitale	Tasso d'interesse	Scadenza	denominazione	IMPORTO
----------	-------------------	----------	---------------	---------

2'005.08				2'005.08
----------	--	--	--	----------

Altri ricavi

				0.00
RICAVI TOTALI				0.00

SPESE

SPESE TOTALI				0.00

Eccedenza di reddito/eccedenza di spesa
Patrimonio netto - inizio anno contabile
Patrimonio netto - fine anno contabile

0.00
2'005.08
2'005.08

DISTINTA DEI BENI

Capitali
Terreni
Patrimonio netto al 31 dicembre 2017

2'005.08
0.00
2'005.08

Maggia, 31.12.2017

IL MUNICIPIO

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE netto ricavi	621'359.15 371.17	621'730.32	587'524.00	582'560.00 4'964.00	618'615.89 2'101.60	620'717.49
TOTALE SPESE E RICAVI		621'359.15	621'730.32	587'524.00	582'560.00 4'964.00	618'615.89	620'717.49
PREVISIONE D'ESERCIZIO		371.17				2'101.60	
RISULTATO D'ESERCIZIO		621'730.32	621'730.32	587'524.00	587'524.00	620'717.49	620'717.49
TOTALI							

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
020	AMMINISTRAZIONE						
	SPESE CORRENTI						
020.300.00	Indennità commissione amministrativa			500.00			
020.309.00	Altre spese per il personale			1'000.00		1'000.00	
020.310.00	Materiale di cancelleria	1'000.00		2'000.00		44.45	
020.311.00	Acquisto macchine e attrezzi	1'355.90		48'000.00		58'227.13	
020.312.00	Energia elettrica	44'760.73		2'000.00			
020.313.00	Materiale di consumo	892.00		1'500.00		1'500.00	
020.313.01	Spese carburante	1'500.00		60'000.00		65'815.40	
020.314.00	Manutenzione impianti	82'994.80		5'000.00		3'399.79	
020.314.01	Analisi potabilità acqua	6'351.99		5'000.00			
020.314.02	Manutenzione centralina			1'000.00			
020.315.00	Manutenzione veicoli			50.00			
020.318.00	Tasse conto postale	60.00		1'000.00		1'103.43	
020.318.01	Spese postali - affrancazioni	1'250.05		2'500.00		3'064.43	
020.318.02	Spese telefoniche	3'773.39		3'130.00		2'125.25	
020.318.03	Assicurazioni	2'875.00		2'000.00		1'477.15	
020.318.04	Spese bancarie	1'494.35		1'500.00		2'007.47	
020.318.05	Altre spese/servizi da terzi	3'628.57		600.00		980.70	
020.318.06	Spese esecutive e tasse giudiziarie	1'099.05		1'250.00		1'230.60	
020.318.07	Assicurazioni e tasse veicolo	1'230.60					
020.318.08	Annunci e inserzioni						
020.318.10	Consulenze PGA e diversi	13'240.75		70'000.00		65'865.00	
020.321.00	Interessi prestito Comune/Azienda	58'410.00		1'000.00		0.30	
020.330.00	Perdite su debitori	1'408.51		271'944.00		204'629.19	
020.331.00	Ammortamenti amministrativi	208'928.71				73'755.00	
020.332.00	Ammortamenti amministrativi supplementari	57'951.00		20'000.00		20'000.00	
020.352.00	Rimborso al Comune per prestazioni amm.	20'000.00		76'550.00		74'390.60	
020.352.01	Rimborso al Comune per sorveglianti	74'153.75		10'000.00		38'000.00	
020.380.00	Accantonamento manutenzione impianti	33'000.00					

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
RICAVI CORRENTI						
020.422.00 Interessi attivi su conti correnti		23.30		10.00		14.75
020.431.00 Tasse di cancelleria						
020.434.00 Tasse di allacciamento		11'400.00		14'000.00		26'300.00
020.434.01 Tasse allacciamento fuori zona		3'500.00				3'500.00
020.434.02 Tasse d'uso temporaneo (cantieri)		4'150.00		8'000.00		17'650.00
020.434.03 Tasse d'uso (abbonamenti)		553'948.45		545'000.00		547'465.10
020.434.04 Tasse d'uso immobili amministrativi		5'150.00		5'150.00		5'150.00
020.436.01 Recupero spese esecutive e interessi		599.05		400.00		573.65
020.436.03 Recuperi da terzi (prestaz.div.)		1'388.90				3'798.40
020.439.00 Vendita energia elettrica		18'575.82		10'000.00		10'450.19
020.462.01 Contributo comunale copertura deficit						
020.480.00 Accantonamento manutenzione impianti		22'994.80				5'815.40
Totale ricavi correnti		621'730.32		582'560.00		620'717.49
Totale spese correnti	621'359.15		587'524.00		618'615.89	
Saldo	371.17			4'964.00	2'101.60	

AZIENDA ACQUA POTABILE

TABELLA D'AMMORTAMENTO PER IL CONSUNTIVO 2017

20.03.2018/bs

BENI COMUNALI		opera terminata - anno	Valore iniziale (investimento netto o valore residuo) valore provv.opere non terminate	Valore contabile 01.01.2017	Investimento netto durante l'anno	Valore contabile prima dell' ammortamento	AMMORTAMENTI			Valore contabile a fine anno
							%	ordinari	supplementari	
Beni amministrativi										
Ammortamento sul valore residuo (e lineare)										
con una durata prevista ancora di 20 anni										
141.00	Acquedotto Aurigeno	si	282'070.00	171'729.00		171'729.00	5.00	14'104.00		157'625.00
141.01	Acquedotto Lodano	si	518'010.00	353'325.00		353'325.00	5.00	25'901.00		327'424.00
141.02	Acquedotto Maggia	si	794'350.00	537'817.00		537'817.00	5.00	39'718.00		498'099.00
141.03	Acquedotto Someo/Riveo	si	1'033'310.00	724'647.00		724'647.00	5.00	51'666.00		672'981.00
141.04	Acquedotto Coglio	si	95'390.00	70'586.00		70'586.00	5.00	4'770.00		65'816.00
141.05	Acquedotto Giumaglio	si	287'990.00	213'110.00		213'110.00	5.00	14'400.00		198'710.00
141.06	Acquedotto Moghegno	si	222'190.00	164'367.00		164'367.00	5.00	11'110.00		153'257.00
Ammortamento lineare			** valore iniziale							
141.09	Potenziamento acquedotto Aurigeno Antrobio	si	100'896.90	78'445.00		78'445.00	2.50	2'523.00		75'922.00
141.11	Risanamento acquedotto Aurigeno Canigg	si	201'089.84	168'381.00		168'381.00	2.50	5'028.00		163'353.00
141.12	Potenziamento acquedotto Giumaglio-Coglio	si	565'101.05	432'980.00		432'980.00	2.50	14'128.00		418'852.00
141.13	Risanamento acquedotto Someo	no	1'519'081.50	1'079'555.60	437'665.15	1'517'220.75	2.50	-		1'517'220.75
141.14	Risanamento pozzi captazione Lodano	si	35'199.50	24'639.00		24'639.00	5.00	1'761.00		22'878.00
141.15	Sist.strutture acquedotti Coglio-Giumaglio	no	2'255.50	2'255.50		2'255.50	2.50	-		2'255.50
141.16	Risanamento acquedotto Riveo	si	276'524.54	252'604.00		252'604.00	2.50	6'914.00		245'690.00
141.17	Rifacimento e potenz.zona Rotonda Maggia	si	204'276.63	181'365.00		181'365.00	2.50	5'107.00		176'258.00
141.19	Nuova strada Pisola	si	20'314.35	19'298.00		19'298.00	2.50	508.00	18'790.00	-
141.20	Rifacimento acqued. La Valeyia Maggia	si	54'621.11	51'889.00		51'889.00	2.50	1'366.00		50'523.00
141.21	Sost.tronco al Büsgian Maggia	si	72'513.88	65'261.00		65'261.00	2.50	1'813.00		63'448.00
141.22	Rifacim.tronco Sotto le Piazze (strada Sgrùssa)	si	152'856.32	152'856.32		152'856.32	2.50	3'822.32		149'034.00
141.24	Realizzazione posto comando incl.colleg. Someo	si	49'787.50	48'542.00		48'542.00	2.50	1'246.00	17'000.00	30'296.00
141.26	Sistemaz.strada forestale "I Mullitt" MO-LO	si	23'329.53	22'745.00		22'745.00	2.50	584.00	22'161.00	-
141.27	Impianto telecomando Lodano, acqued. MA-LO	si	98'340.39	98'340.39		98'340.39	2.50	2'459.39		95'881.00
141.28	Collegam. Coglio-Giumaglio, sistem.MAG 4-6-7	no	101'338.30	607.80	100'730.50	101'338.30				101'338.30
			3'556'751.44	4'915'345.61	538'395.65	5'453'741.26		208'928.71	57'951.00	5'186'861.55
									266'879.71	

** valore iniziale: vedi pagina 2

5.43

** valore iniziale:

20.03.2018/bs

141.09	Trapasso al 1.1.2010				100'896.90
141.11	Saldo al 31.12.2010+inv. 2011-contr. 2013 e 2014	243'790.00	-42'700.16	=	201'089.84
141.12	Saldo al 31.12.2010 - sussidi 2010 tramite Comune	1'351'803.45	-786'702.40	=	565'101.05
141.13	Saldo al 31.12.2010 + inv. 2012/2013/2014/2015/2016/2017 - contr. FER e sussidi 2016 tramite Comune	37'174.75	1'481'906.75	=	1'519'081.50
141.14	Saldo al 31.12.2010				35'199.50
141.15	Investimenti 2012	2'255.50		=	2'255.50
141.16	Saldo al 31.12.2010 + inv. 2011 e 2012 - contr. 2014	13'475.85	263'048.69	=	276'524.54
141.17	Investimenti 2011/2013 - contr. 2014	292'424.30	-88'147.67	=	204'276.63
141.18	Investimenti 2012/2013	5'400.00	64'344.60	=	69'744.60
141.19	Investimenti 2012	20'314.35		=	20'314.35
141.20	Investimenti 2014+2015 (incl.contr.privati)	18'981.45	35'639.66	=	54'621.11
141.21	Investimenti 2013	72'513.88		=	72'513.88
141.22	Investimenti 2014+2015+2016	46'009.50	106'846.82	=	152'856.32
141.23	Investimenti 2015+2016	5'365.00	4'115.00	=	9'480.00
141.24	Investimenti 2015+2016 - sussidi 2016 tramite Comune	67'748.40	-17'960.90	=	49'787.50
141.26	Investimenti 2015	23'329.53		=	23'329.53
141.27	Investimenti 2016	98'340.39		=	98'340.39
141.28	Investimenti 2016/2017	101'338.30		=	101'338.30

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
5	Investimenti in beni amministrativi netto costi	538'395.65	538'395.65	257'000.00	257'000.00	513'560.93	513'560.93
6	Entrate per investimenti in beni amministrativi					115'077.55	115'077.55
9	Finanze e imposte netto ricavi	266'879.71	266'879.71			278'384.19	278'384.19
TOTALE SPESE E RICAVI		538'395.65	266'879.71	257'000.00	257'000.00	513'560.93	393'461.74
PREVISIONE D'ESERCIZIO					257'000.00		120'099.19
RISULTATO D'ESERCIZIO							
TOTALI		538'395.65	538'395.65	257'000.00	257'000.00	513'560.93	513'560.93

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
5	Investimenti in beni amministrativi						
550	Investimento in beni amministrativi						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
550.501.09	Risanamento acquedotto Someo	437'665.15				319'213.25	
550.501.12	Rifacimento e potenz. zona rotonda Maggia					75'445.39	
550.501.16	Rifacim.tronco Sotto le Piazze (strada Sgrùssa)					4'115.00	
550.501.18	Passi pedonali Campagna Sopra Lodano					15'839.10	
550.501.19	Realizzazione posto comando incl.colleg. Someo						
550.501.20	Rifacimento acqued. La Valegia Maggia			34'000.00			
550.501.21	Sistemaz.strada "I Molitt" Maggia						
550.501.22	Sistemaz.strada forestale "i Mulitt" MO-LO			200'000.00		607.80	
550.501.23	Collegamento Coglio-Giumaglio/sist.sorg.MAG 4-6-7	100'730.50					
550.501.24	Collegamento MMAL			23'000.00		98'340.39	
550.501.25	Impianto telecomando Lodano Acqued. Maggia-Lodar						
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	538'395.65		257'000.00		513'560.93	
	Saldo		538'395.65		257'000.00		513'560.93

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	Entrate per investimenti in beni amministrativi						
661	Contributi ed indennità						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
661.610.00	Contributi di miglioria						
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti						
	Saldo						
666	Contributi per investimenti propri						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
666.661.00	Sussidi cantonali						
666.661.19	Sussidio TI posto comando incl.colleg. Someo					33'800.00	
666.669.00	Altri contributi					81'277.55	
666.669.99	Contributi FER da Comune						
	Totale ricavi correnti					115'077.55	
	Totale spese correnti					115'077.55	
	Saldo						

INVESTIMENTI		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	Finanze e imposte						
990	Spese non ripartibili						
990.681.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Ammortamenti amministrativi		266'879.71				278'384.19
	Totale ricavi correnti		266'879.71				278'384.19
	Totale spese correnti					278'384.19	
	Saldo	266'879.71					

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
ATTIVO	5'048'819.73	2'085'133.28	1'842'093.96	5'291'859.05
BENI PATRIMONIALI	133'474.12	1'546'737.63	1'575'214.25	104'997.50
LIQUIDITA'	46'439.98	926'684.37	910'934.59	62'189.76
101.04 CCP 65-8089-8	8'769.13	126'563.93	110'728.79	24'604.27
102.00 Banca Raiffeisen 1631.27	37'670.85	800'120.44	800'205.80	37'585.49
CREDITI	87'034.14	620'053.26	664'279.66	42'807.74
115.00 Debitori tasse allacciamento	24'190.00	14'657.50	25'317.50	13'530.00
115.02 Debitori tasse cantieri	18'808.75	4'253.75	17'015.00	6'047.50
115.05 Debitori diversi	13'064.01	6'853.11	19'701.12	2'16.00
115.08 Debitori tasse acqua	16'616.20	575'276.20	575'248.95	16'643.45
115.10 Imposta preventiva	5.15	8.15	5.15	8.15
119.00 Altri crediti	14'350.03	6'362.64	14'350.03	6'362.64
119.02 IVA gestione corrente		12'641.91	12'641.91	
119.03 IVA investimenti				
TRANSITORI ATTIVI				
13 Diversi transitori attivi				
BENI AMMINISTRATIVI	4'915'345.61	538'395.65	266'879.71	5'186'861.55
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	4'915'345.61	538'395.65	266'879.71	5'186'861.55
141.00 Acquedotto Aurigeno	171'729.00		14'104.00	157'625.00
141.01 Acquedotto Lodano	353'325.00		25'901.00	327'424.00
141.02 Acquedotto Maggia	537'817.00		39'718.00	498'099.00
141.03 Acquedotto Someo/Riveo	724'647.00		51'666.00	672'981.00
141.04 Acquedotto Coglio	70'586.00		4'770.00	65'816.00
141.05 Acquedotto Giumaglio	213'110.00		14'400.00	198'710.00
141.06 Acquedotto Moghegno	164'367.00		11'110.00	153'257.00
141.09 Potenziam.acqued. AU Antrobio	78'445.00		2'523.00	75'922.00
141.11 Risanamento acqued. AU Canigg	168'381.00		5'028.00	163'353.00
141.12 Potenziam.acquedotto Giumaglio-Coglio	432'980.00		14'128.00	418'852.00
141.13 Risanamento acquedotto Someo	1'079'555.60	437'665.15		1'517'220.75

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
PASSIVO	5'048'819.73	1'215'454.60	5'291'859.05
<i>CAPITALE DI TERZI</i>	4'646'205.99	1'212'981.83	4'888'874.14
IMPEGNI CORRENTI	4'436'341.18	1'100'981.83	4'669'004.13
20 Creditori diversi	21'188.55	720'217.59	13'408.95
200.01 Creditore AFC - IVA		14'956.67	
206.00 CC Comune/AAP	4'415'152.63	350'859.30	4'655'595.18
209.02 IVA dovuta AAP		14'948.27	
24 ACCANTONAMENTI	208'864.81	33'000.00	218'870.01
241.00 Accantonamento manutenzione condotte	208'864.81	33'000.00	218'870.01
25 TRANSITORI PASSIVI	1'000.00	79'000.00	1'000.00
259.00 Diversi transitori passivi	1'000.00	79'000.00	1'000.00
<i>CAPITALE PROPRIO</i>	402'613.74	2'472.77	402'984.91
29 CAPITALE PROPRIO	402'613.74	2'472.77	402'984.91
290.00 Capitale proprio	400'512.14	2'101.60	402'613.74
291.00 Avanzo d'esercizio anno di gestione	2'101.60	371.17	371.17

	Sostanza iniziale 01.01.2017	V a r i a z i o n e		Sostanza finale 31.12.2017
		aumento	diminuzione	
TOTALE ATTIVO				5'291'859.05
TOTALE PASSIVO				5'291'859.05